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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Pranašaujamas didelis 
krizis šiais metais

Propaganda yra šimtą sy­
kių galingesnis pavergimo į- 
rankis valdžios rankose negu 
cenzūra. Tą mes patiriame iš 
Vokietijos ir Sovietų Rusijos 
valdžių praktikos. Bet ne ki­
taip yra ir Amerikoje. Čia 
mes neturime cenzūros ir tuo 
džiaugiamės. Bet sykiu apsi- 
gauname. Per laikraščius ir 
radio nuolat mums sakoma, 
kad tik Amerikoj tebeturime 
spaudos ir žodžio laisvę. Kas 
reiškia, kad mes dar neturi­
me cenzūros. Jos gal ir netu­
rėsime. Ji šiandien mažai ką 
tereiškia. Bet milžiniška pro­
paganda mus laiko apkvaiši­
mo stovyje. Ji eina kasdien 
per šimtus laikraščių su mil­
žiniška cirkuliacija. Ji eina 
dieną ir naktį per keletą šim­
tų radio stočių. Jeigu ta pro­
paganda kvaišina, tai kur yra 
progos per tokias propagan­
dos juras sveikam protui pra­
simušti ir pasiekti nors ma­
žutės dalelės žmonių? Reikia 
neapsigauti. Daugumas pasi­
priešinimų Amerikos karo 
partijai, apie kuriuos girdime, 
yra irgi dalis propagandos. 
Tų neva pasipriešinimų tiks­
las dažnai esti tas pats — 
laikyti žmonių protui užnuo­
dytus karo dujomis iš visų pu­
sių.

Amerikos karo partija sa­
ko, kad Amerika turi remti 
Angliją jos kare prieš Hitlerį 
visokiausiais budais tik pa­
čiai Amerikai nestojant į ka­
rą. Iš to duodama suprasti 
Amerikos žmonėms, kad to­
kios pagelbos (short of war) 
pilnai užteks Hitlerio “sumu­
šimui” arba Anglijos “išgelbė­
jimui.”

Ar tas tiesa? Amerikos karo 
partijos vadai žino, kad tas 
netiesa. Jie žino, kad tokios 
pagelbos tikrai neužteks. Jie 
žino, kad ir Amerikos stoji­
mas į karą, tuojaus ar vė­
liaus, gali neišgelbėti Angli­
jos. Bet užvedę karo mašineri­
ją karo rengėjai nebegali sus­
toti. Jie turi padaryti dar 
baisesniais tuos baubus, ku­
riais gązdino žmones. Nors 
Anglija pralaimėtų, jie nori 
ir ketina vesti karą toliaus. 
Kokiu tikslu? Į tą klausimą 
karo šalininkai dar neturi su­
tarto atsakymo. Ar karą A- 
merika turės vesti tol, kol 
Hitleris nebus sumuštas ? 
Vieni karo šalininkai atsako: 
“Taip, kol Hitleris nebus su­
muštas.” Bet jeigu Hitleris 
bus užkariavęs Angliją ir vi­
są pasaulį, ar tas nereikš, 
kad Amerika turės užkariau­
ti visą pasaulį pirma negu ji 
Hitlerį galės sumušti? Ar 
Amerika nori ir ar Amerikai 
reikia užkariauti visą pasau­
lį? Net ir karo šalininkams 
to pasirodo perdaug ir į tuos 
klausimus kaikurie jų atsako, 
kad Amerikos karo tikslas bus 
tik “sustabdyti” Hitlerį. Bet 
tas jų Hitlerio “sustabdymas” 
yra be galo miglotas. Jie nie­
ko nepasako nei kur jie Hit­
lerį sustabdys, nei kada, nei 
kokiu budu, jeigu jie nebus 
Hitlerio “sumušę.” Jie nepa­
sako, koks bus faktiškas skir­
tumas tarp Hitlerio “sumuši­
mo” ir Hitlerio “sustabdy­
mo.” Prie to jie visai nežino, 
ką jie darys su Stalinu. Jie 
žino tik tą, kad jie nori “reng­
tis” prie karo, kad jie nori 
kariauti. Kam nors jie ren­
gia galą, tokį galą, kokį tik 

karas gali atnešti. Tas liudija 
labai didelį Amerikos politi­
kierių moralį nupuolimą.

Tuo tarpu Amerikos kapita­
listams ir investoriams yra 
pateikiami sekami pranašavi­
mai apie 1941 metus:

(1) Kad šiais metais rei­
kia laukti karo pabaigos 
Europoje ir kad tam atsi­
tikus Amerika atsidurs di­
džiausioj ekonominėje su­
irutėje.

(2) Kad Anglijos spau­
doj greit prasidės propa­
ganda prieš Ameriką, kuo­
met Amerika nepaskelbs 
karo Vokietijai.

(3) Kad privatinis ka­
pitalizmas Amerikoje su­
grius.

(4) Kad vidurinė žmonių 
klesa Amerikoje bus išnai­
kinta.

(5) Kad tas viskas pa­
darys Amerikoj tokį krizį, 
kokio Amerikos istorijoj 
dar nebuvo buvę.
Šitie pranašavimai nėra 

skleidžiami tarp žmonių. Jų 
niekur nematysite laikraščiuo­
se. Už teisę juos gauti reikia 
mokėti didelius pinigus ir juos 
gali gauti tik tie, kurie dide­
lius pinigus gali mokėti. Šitie 
pranašavimai prieštarauja val­
diškai karo propagandai. Vei­
kiausia taip yra, kad karo 
propaganda stengiasi tokius 
pranašavimus užstelbti. Vei­
kiausia taip yra, kad ir ka­
ras yra rengiamas ir 50 bi- 
lionų dolerių karo reikalams 
skubinama išleisti, idant tokie 
pranašavimai neįvyktų — 
bent tol, kol eis karas, kol 
veiks karo industrija. Hitlerio 
baubas čia butų antraeilis da­
lykas.

Pranašavimas “didžiausio 
krizio” Amerikoje ir “viduri­
nės klesos” išnaikinimo nieko 
gero nežada Amerikon žmo­
nėms. Tie dalykai reiškia nu­
puolimą, suvargimą, stoka val­
gio ir pastogės, sveikatos su­
menkėjimą, amžiaus sutrum- 
pėjimą, didesnį mirtingumą, 
beviltę ir desperaciją milio- 
nams žmonių.

Nuo to visko milionai neiš- 
sigelbės. Bet gali išsigelbėti 
tūkstančiai ir šimtai tūkstan­
čių žmonių, kurie laiku spės 
pabėgti iš industrinės vergijos 
nasrų.

Savaitės įvykiai
Pereitą savaitę toliaus ėjo 

liudijimai atstovų buto komi­
sijoj del biliaus H. R. 1776, 
kurs nori duoti prezidentui 
Rooseveltui diktatorišką galę 
sprendime kam ir kokią kariš­
ką pagelbą Amerika turi duo­
ti. Svarbiausias liudytojas 
prieš tą bilių ir prieš visą ka­
riškąją valdžios politiką buvo 
pulkininkas Ch. A. Lindbergh, 
pirmutinis Amerikos lakūnas 
nuskridęs be sustojimo į Pa­
ryžių. Liudijo prieš bilių taip­
gi socialistų partijos galva 
Norman Thomas, buvęs Ame­
rikos ambasadorius Anglijai 
Joseph P. Kennedy, buvęs 
karo sekretorius Hanford 
MacNider, gen. Hugh Johnson 
ir Wm. R. Castle. Už bilių 
kalbėjo buvęs Amerikos am­
basadorius Francijai Wm. C. 
Bullitt. Šią savaitę bilių pra­
dės viešai svarstyti senato 
komisija.

Pereitą savaitę atvyko A- 
merikon naujai paskirtas į 
vietą mirusio Lothian Angli­
jos ambasadorius Amerikai 

lordas (visk aunt as) Halifax. 
Prezidentas Rooseveltas jam 
nepaprastai didelę pagarbą 
atidavė, nuplaukęs pasitikti 
jį kariškame laive, kuriuo jis 
atvažiavo.

Europoje ir kitur pereitą 
savaitę atžymėjo baisiausios 
žmonių skerdynės Rumanijoj, 
italų buntai Milane ir kitur 
šiaurinėje Italijoje ir tolesni 
Italijos pralaimėjimai Libijoj 
ir Ethiopijoj. Anglai paėmė 
Tobruką Libijoj ir daug tūk­
stančių italų nelaisvėn. Lon­
dono ir Anglijos bombardavi­
mas iš oro keletą dienų buvo 
visai sustojęs. Francija laukė 
vėliausių reikalavimų iš Hit­
lerio.

Lindbergo nuomonė
Atstovų buto komisijoj 

svarbiausiu liudytoju buvo 
pulkininkas Charles A. Lind- 
berghas. Jis pareiškė —

kad jo nuomone Anglija 
negali laimėti šio karo net 
ir su Amerikos pagelba, jei­
gu Vokietija nesugrius iš 
vidaus;

kad jo nuomone jokia ša­
lis negali pasekmingai už­
pulti šiaurinę ar pietinę 
Ameriką, kol Suvienytos A- 
merikos Valstijos turės 
stiprią modemišką armiją, 
laivyną ir oro laivyną;

kad dabar yra laikas kal­
bėti apie taiką ir taiką pa­
daryti;

kad jis nepageidauja nei 
vienai nei kitai pusei per­
galės, nes pilna pergalė nė­
ra galima be visiško sugriu­
vimo gyvenimo ir vienoj ir 
kitoj pusėje.

Už ką kariausim?
Suvienytųjų Amerikos Val­

stijų senate Amerikos karo 
partijos priešai, vadinami izo- 
liacionistais, pasiryžo pareika­
lauti, kad Amerikos ildžia 
pasisakytų už ką ji kariaus, 
jeigu rengiasi į karą, ir ati­
dengtų visas paslaptas sutar­
tis. Tuo tikslu senatoriai 
Wheeler ir Nye įnešią į sena­
tą rezoliuciją. Izoliacijonistai 
sako, kad pereitame kare ame­
rikiečiai kariavo ir žuvo už 
demokratiją. Taip jiems buvo 
sakyta. Bet kada karas pasi­
baigė, tai pasirodė, kad tarp 
Anglijos ir Francijos buvo 
slaptų sutarčių, kurios paro­
dė, kad Anglija ir Francija 
kariavo svetimų žemių užgro­
bimui, o ne apgynimui demo­
kratijos. Izoliacijinistai sako, 
kad dabar vėl labai panaši 
giesmelė apie demokratijos 
gynimą yra giedama ir su ta 
giesmele Amerikos žmonės 
raginami rengtis į karą. Po 
Versalio sutarties, kuri pa­
niekino Amerikos supratimus 
apie demokratiją ir taiką, 
pasaulyje liko dar mažiau de­
mokratijos negu buvo prieš 
1917 metus.

Atvyko Anglijos 
ambasadorius 
lordas Halifax

Naujas Anglijos ambasado­
rius Amerikai lordas Halifax 
atplaukė į Ameriką naujau­
siu ir bene didžiausiu Angli­
jos karo laivu King George 
V. Tas labiausia apšarvuo­
tas laivas plaukė Amerikon 
didelėj slaptybėje ir ne tuo 
keliu, kuriuo kiti laivai plau­
kia. Iš to vokiečiai turėjo pro­
gos pasijuokti ir nurodyti, 

kaip Anglija bijo vokiečių 
submarinų, kad tokioj slapty­
bėje ir su tokiu atsargumu 
vežė savo ambasadorių.

Lordas Halifax Amerikoj 
buvo labai laukiamas. Tą pa­
brėžė prezidentas Roosevel­
tas, kurs apleidęs Washingto- 
ną išsiskubino pasitikt naują 
Anglijos ambasadorių ant lai­
vo. Pagal ceremonijų prezi­
dentui neišpupola taip bėgt 
pasitikti svetimos šalies am­
basadorių. Bet tokiu pasielgi­
mu prezidentas Rooseveltas 
norėjo padaryti gerą įspūdį 
į Anglijos žmones, kad jie per­
daug nerugotų ant Amerikos 
už nestojimą į karą.

Anglijos šarvuotlaivis, atve­
žęs lordą Halifaxą, turėjo ap­
leisti Amerikos vandenis į 24 
valandas, kaip to reikalauja 
karo taisyklės. Šarvuolaivis 
išulaukė po 21 valandos.

Lordas Halifax pareiškė, 
kad jis čia atvyko pateikti 
laikas nuo laiko Amerikos 
žmonių valdžiai žinių kokios 
pagelbos labiausia reiks Ang­
lijai, jeigu Amerikos žmonių 
valdžia norės tokią pagelbą 
suteikti. Jis kalba labai diplo­
matiškai.

Po pasikalbėjimo su valsty­
bės sekretorių Cordell Hullu 
lordas Halifax pareiškė, kad 
jų dviejų nuomonės apie pa­
gelbą Anglijai pilnai sutin­
ka.

Po Tobruko anglai 
apgulė Derną

Pereitą savaitę sausio 22 
dieną italų ginamas Libijoj 
miestas Tobrukas pasidavė 
anglams. Tobruką anglai pa­
ėmė greičiau negu Bardia. 
Tobrukui puolus anglai suėmė 
apie 20,000 italų kareivių ir 
kelis generolus į nelaisvę. 
Anglų ofensivas prieš italų 
armiją Egipte prasidėjo gruo­
džio pradžioj pereitais metais. 
Gruodžio 11 anglai paėmė 
Sidi larrani Egipte, kur ita­
lai buvo įsitvirtinę. Gruodžio 
16 dieną anglai paėmė Sotu­
mą ties Egipto ir Libijos ru- 
bežium ir išvijo italų armiją 
iš Egipto į itališką Libiją. 
Anglai apgulė Bardia ir pa­
ėmė ją sausio 5 dieną.’ Dabar 
paėmė Tobruką, ir anglų šar­
vuotos divizijos pasiekė Der- 
nos, dar vieno miestelio Vi­
duržemio jurų pakraštyje. 
Anglai sako, kad nuo pradžios 
ofensivo jie suėmę 114,000 
italų kareivių nelaisvėn, tai 
yra daugiau negu trečią dalį 
visos italų armijos, kuri keti­
no eiti per Egiptą prie Alek­
sandrijos ir Suezo kanalo ir 
kuriai vadovavo ir gal tebeva­
dovauja italų maršalas Ru­
dolfo Graziani. Mussolini ke­
tinęs jį pašalinti. Anglijos 
laivynas labai daug padėjo 
anglų armijai, susidedančiai 
daugiausia iš australiečių, jos 
greituose žygiuose prieš italų 
armiją. Užtai naciai, padėda­
mi italams, dabar bombarduo­
ja Anglijos karo laivus tarp 
Maltos ir Libijos Viduržemio 
juroje. Pereitą savaitę iš Bėr­
imo buvo pranešta, kad Vi­
duržemio juroje nacių bomb- 
nešiai keletą sykių pataikę 
bombomis į anglų laivus.

Anglijos laivynas taip pat 
atkirto italams kelią suteikti 
pagelbą Italijos kariuomenei 
Rytų Afrikoj, Eritrėjoj ir 
Ethiopijoj. Italų kariuomenė 
ten yra nusiminus. Anglų ka­
riuomenė ją išpalengvo stumia 
iš pozicijų, užėmė keletą vie­

tų Eritrėjos ir Ethiopijos pa­
sienyj ir tikisi kada nors nu­
stumti italus iki Raudonosios 
juros ir čia su karo laivų pa­
gelba galutinai sumušti. Bet 
iki to dar toli.

Savaitė be bomby 
nelemia gero

Londono gyventojai pereitą 
savaitę diena po dienos lau­
kė nacių bombnešių ir diena 
po dienos nacių bombnešiai 
neatskrido. Londonas turėjo 
progos ramiai pagyventi be 
nuolatinio bombų sprogimo ir 
baisių gaisrų. Bet tas nerami­
no londoniečių. Jie bijojo tos 
tylos ir sakė, kad Hitleris ką 
nors negero rengia. Tiesa, 
oras skridimui buvo labai 
blogas, bet nei blogas oras 
pirmiau nesulaikydavo nacių 
bombnešių. Londoniečių spėji­
mams kodėl naciai nebeat- 
skrenda nebuvo galo. Spėjama 
buvo, kad naciams pritruko 
gazolino, kad anglų bombne­
šiai juos labai sumušė, kad 
naciai turėjo išskristi į pa­
gelbą italams Viduržemio ju­
roj ir tt. Bet visvien visi spė­
jimai baigėsi abejone ir pa­
reiškimais, kad Hitleris ką 
nors dar baisesnio yra suma­
nęs. Vienas laikraštis pareiš­
kė, kad baisiausias krizis ang­
lams ateis prieš Velykas. Ki­
tas laikraštis išreiškė nuomo­
nę, kad naciai gali užpulti 
Angliją iš vakarų pusės, pir­
miausia užėmę Airiją.

Kruvina revoliucija 
Rumanijoj

Nelaimingoj Rumanijoj pe­
reitą savaitę vėl ėjo kruvina 
“revoliucija,” baisios žmonių 
žudynės Buchareste ir kituose 
Rumanijos miestuose. Delko 
ir kaip tos žudynės ėjo, iš 
cenzūruotų žinių negalima bu­
vo nei suprasti. Tą revoliuci­
ją vėl sukėlusi geležinė gvar­
dija, kuri ne labai senai nužu­
dė daugelį karaliaus Karolio 
pasekėjų. Geležinės gvardijos 
revoliucijai šį sykį vadovavęs 
buvęs vice-premieras Horia Si­
ma, kas vėl parodo, kad revo­
liucijas kelia ir joms vado­
vauja kokie nors išsigimėliai 
politikieriai, kurie trokšta sau 
galybės. Buvo užmušta šimtai 
žydų. Kiek išviso žmonių bu­
vo nužudyta, nėra žinoma ir 
pasiliks nežinoma. Maskvos 
laikraščiai rašė, kad viename 
Buchareste nužudyta 2500 
žmonių, o kituose miestuose 
3000. Revoliucionierius malši­
no reguliarė Rumanijos armi­
ja, c taipgi ir vokiečių nacių 
armija. Kareiviai betgi šaudę 
revoliucionieriams tiktai į ko­
jas. Iki sekmadienio sausio 26 
Buchareste revoliucija buvus 
numalšinta. Bet dar tebėjo 
mūšiai Brasove, kur geležinė 
gvardija buvo stipri. Pagalios 
buvęs suimtas revoliucijos va­
das Simą. Rumanijos diktato­
rius gen. Antonescu paskelbė, 
kad revoliucija tapo galutinai 
numalšinta ir kad Rumanijoj 
jau busianti taika ir ramybė, 
kad geležinės gvardijos archi­
val su narių surašais tapę 
suimti ir kad visi gvardijiečiai 
busią išgaudyti.

Ispanija arti bado
Ispanijoj vis daugiau sto­

koja maisto. Gyventojai dar 
gauna maisto pagal kortelių, 
bet ne visuomet. Esti dienų, 
kad žmonės turi būti visai be 
valgio.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Užpraeita savaitė musų organizatoriams buvo pasekmių- 
giausia, bet praeita — dar pasekmingesnė. Ištisa eilė organi­
zatorių savo sąskaitas atidarė su nemažomis sumomis, o kiti 
— gerokai padidino. A. Miliauskas “padarė pradžią” su 
$2,500, A. Galinskas, K. Pikielis, K. Kvedararičius, P. Laban 
apdraudos praeitą savaitę užrašė po $1,000, o A. Ramanaus­
kas, J. Gedraitienė, M. Mišeikienė, J. Andriušis, I. Simokienė ir 
S. Pauža — po $500. Kiti po kiek mažiau. Tsd jau geras 
ženklas musų vajaus įpusėjimo. O vienas organizatorius va­
jaus vedėjui parašė: “Tūkstantis apdraudos, tai dar tik pra­
džia. Aš ir mano draugas organizatorius rengiamės netrukus 
pradėti tikrai “vajavotis”. Laike šio vajaus mudu duosime 
mažiausia kaip po 20 naujų narių”. Ir kai visi organizatoriai 
pradės veikti su tokiu pasiryžimu ir nusistatymu, tai aišku, 
kas šis vajus bus vienas iš pasekmingiausių.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

Užrašė Pasiekė
apdraud. laipsni

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. $12,150
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 8,150
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 5,250
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 3,000
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 2,500
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,500 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 2,500
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill. 2,400
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 2,250
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass. 2,150
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,000
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 2,000 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 1,750 
Tareiliutė H. E., 11 kp., Waterbury, Conn. 1,500
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 1,500
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 1,500
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 1,500
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 1,500
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 1,500 
Deveikis K. P%, 301 kp., Cicero, UI. I,o00
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Ill. 1,400 
Kvedaravičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 1,250 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa. 1,250
Kraužlis J., 1 kp., Edwardsville, Pa. 1,000
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 1,000
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill. 1,000
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 1,100
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill. 1,000
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 1,000
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 1,000 
Paškevičius I., 293 kp., Wilsonville, UI. 1,000
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 1,000
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 1,000 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 1,000
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 800
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill. 750
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 750 
Subohis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 750
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 750
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y. 750 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 750
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 750
Brazaitis P., 359 kp., Dorchester, Mass. « 750
Jurėnas, 178 kp., Chicago, Ill. 650
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 650
Baršketis J., 92 kp., Courtney, Pa. 600
Kaulinas J. J., 238 kp., Chicago, Dl. 600
Gedraitienė J., 2 kp., Forest City, Pa. 500
Medvainis A., 3 kp., Elizabeth, N. J. 500
Katilius J., 6 kp., Plymouth, Pa. 500
Žemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn. 500 
Šmulkštys V., 13 kp., Minersville, Pa. 500
Raulinaitienė O.. 18 kp., Westville, Dl. 500
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 500
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah, Pa. 500
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmd, Pa. 500
Andruška J., 55 kp., Chicago, Ill. 500
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Dl. 500
Jakučionis S., 79 kp., Inkerman, Pa. 500
Shukest P., 88 kp., E. St. Louis, Dl. 500
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis. 500
Norkus W. E., 135 kp., Philadelphia, Pa. 500
Simokienė I., 181 kp., Herrin, Ill. 500
Galinskas J., 203 kp., Sebastopol, Pa. 500
Pauža S., 225 kp., Bronx, N. Y. 500
Stankus J., 277 kp., Leechburg, Pa. 500
Šablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass. 500
Dibulski K., 342 kp., Easton, Pa. 500
Budridis V., 352 kp., Detroit, Mich. 500
Siauris A., 330 kp., Dorchester, Mass. 350
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 250
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 250
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 250
Šimaitienė B., 77 kp., Rockford, Ill. 250
Dennis J., 121 kp., Clinton, Ind. 250
Mankienė K., 134 kp., Chicago, Dl. 250
Žilinskas A., 186 kn., Alliance, Ohio 250
Kastant M. J., 194 kp., Roxbury, Mass. 250
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 250
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 250
Wolf A. G., 260 kp., Chicago, DI. 250
Urbonas A., 365 kp., Port Chester, N. Y. 250 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 250 
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, DI. 200
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 150
Feizienė V., 226 kp., Chicago, DI. 150
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, DI. 150
Twaron S., 370 kp., Philadelphia, Pa. 100

n 
i 
i

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J.
Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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LIETUVIŲ gyvenimas Lietuvoj 
kasdien darosi baisesnis. Tas jau 
galima numanyti iš pačių bolševikiškų 

laikraščių, kūne čia ateina iš pavergtos 
Lietuvos. Tas galima numanyti iš žiau­
rių fanatiškų marksistinių straipsniu 
talpinamų tuose laikraščiuose. Tas ga­
lima numanyti iš šimtų ukazų ir prika- 
zų nuolat padidinančių socialistišką biu­
rokratijų ir vis tampriau užveržiančių 
tiranijos kilpų ant Lietuvos žmonių kak­
lo. Tas galima numanyti iš atėmimo 
žmonėms visi} jų pinigij, įvedant sovietiš­
kus rublius. Tas galima numanyti iš 
nustatymo žemiausių pasaulyje algų 
darbininkams prie aukščiausių kainų 
gyvenimo reikmenims. Tas galima nu­
manyti iš vis didesnių bausmių skiria­
mų kiekvienam, kas tik atsideda del at­
sargos rytojui nors ir porų batų.

Mes gauname pranešimų, kad žmo­
nės vis tebebėga iš Lietuvos. Nors da­
bar rusiška kariuomenė su Kulkosvai­
džiais saugo Lietuvos rubežių ir be jo­
kio persergėjimo sušaudo kiekvienų, kas 
tik mėgina pereiti rubežių, vienok žmo­
nės visvien bėga. Šimtai žūsta bėgdami 
per rubežių. Iš šimto gal tik vienam 
pasiseka prasprukti gyvam, nors gal 
sužeistam. Nežiūrint į tai, jie bėga. Jie 
bėga ne iš gero. Jų bėgimas tokiose są­
lygose liudija, kaip vis daugiau despera­
tiška darosi žmonių padėtis šalyje, kuri 
pateko į fanatikų rankas.

Mes gauname pranešimų, kad tie, 
kurie nebėga, yra išvežami iš Lietuvos. 
Kasdien traukinys po traukinio ateina 
į Kaunu iš Maskvos ir Leningrado su 
kacapų šeimynomis, įvairiausios rųšies 
kacapų, išalkusių, nuskurusių ir rauplė­
tų. Jie atvežami Lietuvon apgyvendini­
mui ant visados. Gal but ir tarp jų yra 
daug nelaimingi} fanatiško marksizmo 
aukų. Bet naktimis išeina traukiniai iš 
Kauno. Tais traukiniais tavoriniuose 
vagonuose yra išvežami lietuviai. Išve­
žami nežinoma kur. Niekas jų daugiau 
nebemato. Iki šiol dar nebuvo girdėt, 
kad kas nors iš taip išvežtųjų butų at­
rašęs laišką savo giminėms Lietuvoj.

Iš to mums yra aišku, kad raudona­
sis caras Stalinas daro ir su lietuviais tą, 
ką jis padarė ir tebedaro su lenkais. 
Lenkijoj savo fanatiškas užmačias vy­
kinti Stalinas pradėjo septyniais mene­
siais anksčiau kaip Lietuvoj. Iš lenkų 
likimo tat galime numatyti koks likimas 
laukia lietuvių toliaus. Štai ką rašo len­
kų Susivienijimo organas “Zgoda” apie 
Lenkijos ir lenki} padėtį Stalino vergi- 
• • joj:

“Sovietai nieku nesiskiria nuo hitle­
rinės valstybės. Jeigu yra koks skirtu­
mas, tai tik tas, kad Hitleris vartoja po­
litiškas torturas, o Stalinas politiškas ir 
ekonomiškas. Žinios, kurios ateina iš 
Sovietų viešpatijos, yra taip baisios, kad 
turi sujaudinti iki gilumos kiekvieną są­
žiningą ir išmintingą darbininką, o kiek­
vieną lenką uždegti keršto geismu.

“Į musų redakciją kasdien ateina 
žmonių, į kuriuos kreipiasi jų šeimynos, 
giminės ar draugai iš Lenkijos, kurią 
užgrobė Maskva, prašydami pagelbos 
lenkams, išvežtiems iš Lenkijos į Sibirą.

“Raudonasis caras Stalinas yra daug 
blogesnis už buvusius baltuosius carus. 
Baltieji carai siųsdavo į Sibirą pavienius 
žmones, kuriuos teismas pripažino kal­
tais pagal tų laikų cariškų įstatymų. Sta­
linas išsiunčia į Sibirą ištisas šeimynas, 
arba tiktai moteris su vaikais. Prie bal­
tųjų carų tremtiniai buvo siunčiami į ži­
nomas vietas, kur susirasdavo anksčiau 
atsiųstų tremtinių, į vietas, kur jie ga­
lėdavo šiaip taip gyventi. Be to carų 
tremtiniai buvo aprūpinami, kadi badu 
nemirtų. Stalinas išsiuntinėja savo au­
kas po įvairius Sibiro pakampius ir iš­
meta jas likimui. Raudonasis caras iš­
veža žmones į Sibirą miniomis, ko nie­
kad nedarydavo baltieji carai.

Stalinas suima pačias ir vaikus tų 
žmonių, kurie tapo internuoti vokiečių 
stovyklose arba kurie išvyko į užsienį, 
ir išmeta į Sibiro plotus. Stalinas išve­
ža ištisas šeimynas iš rytinės Mažosios 

Lenkijos ir išmeta Sibiro tundrose. Toks 
Stalino elgesys yra taip baisus, kad to­
kio dar pasaulis nematė. Moterys be 
skirtumo amžiaus iki 80 metų senučių, 
vaikai ir kūdikiai lopšiuose yra raudo­
nojo caro šnipų pagriebiami ir išvežami 
į Sibirą be jokio ištekliaus ir jokios pa­
šalpos pragyvenimui. Raudonojo caro 
šnipai ima pavyzdį iš Hitlerio šnipų — 
duoda valandą laiko susidėti daiktus, 
leidžia tik tiek pasiimti, kiek moteriškė 
gali panešti vienoj rankoj, sugrūda visus 
į tavorinius vagonus, kuriais veža tuos 
žmones į baisiausią pasaulio kraštą — į 
Sibirą. Tas gyvuliškas žiaurumas yra 
tiesiog neįsivaizduojamas.

“Kas tuo netikėtų, tegul' ateina į 
musų redakciją, o gaus įrodymus, įrody- 
taip baisius, taip skausmingus, kad jie 
supurtins kiekvieną iki gilumos. Tai įro­
dymai pavidale laiškų nuo tų vargšų, ku­
rie maldauja pagelbos iš giminių ir drau­
gu-

“Amerikoje dar valkiojasi tarp len­
kų benkartai, kurie drysta vadintis len­
kais ir kurie imasi ginti “darbininkų 
viešpatystę” — Sovietus. Tokiems “len­
kams” reikia tik į veidą spjauti. Jeigu 
jie yra lenkai, tai jie yra renegatai, tai 
jie yra zdraicos. Reikia atsiminti, kad 
kas yra savo tautos išdaviku, tas bus 
ir darbininkų reikalų išdaviku. Išdavi­
kas visuomet bus išdavikas. Tokiais 
pasitikėti negalima. Tokie žmonės, ku­
rie gina sovietus po to, kaip Sovietai dū­
rė peiliu į nugarą Hitlerio sukruvintai 
Lenkijai, yra bjauriausios rųšies išdavi­
kai. Žmonės, kurie drysta vadintis len­
kais, ir kurie nemato tragedijos tų varg­
šų, išmėtytų šimtais tūkstančių po Sibi­
ro taigas, ir dar vis gina “darbininkišką 
viešpatystę,” — yra neverti gyventi civi­
lizuotoj visuomenėje, nes tai yra išdavi­
kai ir išgamos.”
Iš to raudonojo caro Stalino lietu­

viai susilaukė to pačio, kaip lenkai. Su

Laukiame naujos duonos
DAUGIAU kaip per 50 metų ameri­

kiečiai valgė baltą duoną. Nežinia 
kodėl amerikiečiams labai patiko duonos 
baltumas. Jų skonio patenkinimui ma­
limai malė vis smulkesnius ir bailesnius 
miltus, o duonkepiai kepė vis baltesnę 
duoną. Kad miltai butų baltesni, malū­
nai pirmiausia numetė kviečio lukštą, 
paskui išmetė širdį ir pagalios pradėjo 
miltus baltinti chemikalais, nepaisant 
kadir nuodingais. Taip sumalti ir išbal- 
ninti miltai ir iš jų iškepta duona tebe­
turėjo krakmolo, bet nebeturėjo kviečio 
“gyvybės,” tai yra, nebeturėjo beveik 
visų kviečio rūgščių ir vitamino B įvai­
riose jo paskaidose. Kol žmonės ir dak­
tarai nežinojo, kad svarbus yra mums 
vitaminai, o ypač vitaminas B, prieš tą 
duonos baltinimo madą nebuvo kas daug 
sakyti. Tik sveikų, neišlepintų ūkio gy­
ventojų skonis diktavo jiems, kad “juo­
da duona” yra gardesne, geresnė ir svei­
kesnė. Musų skonis ir uoslė visgi pasi­
lieka gan geru musų sargu.

Bet jau visai nepateisinamas buvo 
baltų miltų malimas ir baltos duonos ke­
pimas nuo to laiko, kaip bent medicinos 
žmonėms buvo žinoma, kokia didelė 
skriauda yra daroma žmonėms, valgidi- 
nant juos balta duona, iš kurios bent 90 
nuošimčių vitaminų yra tyčia išimti. 
Daug kas bandė mokinti žmones, kad vie­
toj baltos duonos valgytų tamsią rupiai 
sumaltą. Bet duonkepiai kaip tyčia pra­
dėjo dar labiau kepti baltą duoną ir už­
vertė ja visas krautuves. Del stokos ir 
tiesiog nebuvimo rupiai sumaltų miltų 
geros tamsios duonos pigiai negalima 
buvo iškepti. Balta duona buvo pigesnė. 
Baltą duoną ir ypač kėkus su pagelba 
nuodingi} chemikalų duonkepiai galėjo 
išpusti ir daugiau svarumo jai duoti be 
miltų. Balta duona davė daugiau pelno. 
Buvo reikalaujama, kad valdžia sustab­
dytų bentgi nuodingą miltų baltinimą. 
Bet malūnai turėjo dideles įtakos val­
džioj. Valdžia nuodingo miltų baltini­
mo nesustabdė. Tai jau buvo baisi nuo­
dėmė, kad Amerikos žmones vis tebeval- 

tokia pat paskuba ir žiaurumu lietuviai 
yra išvežami iš Lietuvos tavoriniais va­
gonais — nežinoma dar kur — gal į Si­
birą, gal kur kitur. Stalinui negana už­
grobimo, negana žmonių išnaudojimo ir 
pavergimo. Jis dar yra pasiryžęs kadir 
žiauriausiais budais išnaikinti pasienio 
tautas, padaryti jų kraštus grynai rusiš­
kais ir užsitikrinti, kad marksistinė ver­
gija ten'bus amžina.

Iš Stalino okupuotos Lenkijos dar 
spėjo pabėgti keli šimtai tūkstančių, gal 
milionas lenkų į vakarinę Lenkiją, kurią 
Hitleris užkariavo. Tuo žvilgsniu len­
kai buvo laimingesni už lietuvius, nes 
lietuvių palyginti tik saujelė turėjo drą­
sas ir galimybės pabėgti. Hitleris len­
kus laiko didžiausioj priespaudoj ir pa­
niekoj. Po žydų su lenkais yra blogiau­
sia apseinama Vokietijoj. Bet po Hit­
leriu lenkai nėra naikinami kaipo tau­
ta. Nors vargas ir badas lenkus spau­
džia vokiškoj Lenkijoj, jų gyvenimas čia 
yra geresnis negu Markso ir Stalino so­
cializme. Kas dar svarbu, tai kad Ame­
rikos lenkai gali šelpti savo vientaučius 
Vokietijoj, ir Hitleris užtikrina, kad 
siunčiamos pašalpos pasieks šelpiamuo­
sius. Iki šiol visos Amerikos lenkų pa­
šalpos ar daiktais ar pinigais pateko Vo­
kietijoj tik tiems, kam buvo skirtos. Bet 
Stalinas neleidžia nei šelpti jo paverg­
tų žmonių. Savo marksistiniame fana­
tizme jis nepripažysta jokio žmonišku­
mo. Net kada Rusijoj milionai žmonių 
neturėjo ko valgyti ir mirė baisia bado 
mirtim, Rusijoj marksistai nepriėmė 
duonos ir jokio maisto badaujančių išpe- 
nėjimui iš Amerikos ir kitų valstybių tik 
todėl, kad Amerika ir kitos valstybės 
esančios buržuaziškos ir visi geros šir­
dies žmonės esą buržuazai. Taip mark­
sistinis fanatizmas numarino milionus' 
rusų vien bado mirtim. Kiti milionai 
buvo išnaikinti kaipo “buržuazijos kle- 
sa.” 

gč baltą, užnuodytą ir negyvą duoną per 
paskutinius 15 ar 20 metų ir kad jie te- 
bevalgo tokią baltą duoną iki šiol, išsky­
rus gal kokius du žmones iš šimto, ne­
žiūrint kad per šį laiką buvo gerai žino­
ma, ko baltai duonai trūksta.

Duona yra svarbiausias maistas di­
delei didžiumai žmonių. Duona labiau­
sia maitinasi vargingesni žmonės. Kas- 
gi atsitiko su jų sveikata ir su jų am­
žium, kada jie per tiek metų vietoj svei­
kos gyvos duonos valgė negyvą ir nesvei­
ką baltą duoną, iš kurios gavo tik krak­
molą? Jie turėjo susilpnėti, jų amžius 
turėjo sutrumpėti. Kad vargingesni 
žmonės dar neper daug susilpnėjo ir jų 
amžius neperdaug sutrumpėjo, tai gal 
tik todėl, kad prie duonos jie valgė dar 
bulvių ir pupų ir kitų daržovių, nepaga- 
dintų fabrikuose.

Girdime dabar, kad mes neužilgo 
turėsime gerų baltų miltų, į kuriuos bus 
sugrąžinti visi “pavogtieji” vitaminai. 
Iš tų miltų jau bus kepama tikrai sveika 
ir tikrai gyva balta duona.

Keista, kad malūnininkai visvien 
nesutiko rupių miltų malti. Dar keis­
čiau, kad ne visi baltieji miltai bus su 
vitaminais, o tik. viena rųšis, kuri turės 
savo tam tikrą vardą. Iškepta iš tos rų­
šies miltų duona gal kainuosianti vienu 
centu brangiau už negyvą baltą duotą. 
Tas reiškia, kad dar toli gražu ne visi 
žmonės ims naudoti sveikąją duoną. Tas 
reiškia, kad reiks varyti “propagandą” 
už sveikąją duoną, aiškinti žmonėms jos 
naudingumą ir įkalbinėti, kad tik ją var­
totų. Baltus miltus su vitaminais malū­
nai mals pagal valdžios reikalavimo. Tie 
miltai bus pirmiausia vartojami kareivių 
duonai kepti. Jeigu jau valdžia tiek ga­
lėjo įsikišti, ji lengvai galėjo patvarky­
ti, kad visi miltai turėtų vitaminus. Val­
džia betgi veikia kartu su malūnininkais. 
Geriausia butų, jei patys žmonės susi­
maltų miltus iš grudų ant mažų naminių 
girnų ir iš jų patys keptųsi duoną. Tą 
lengvai gali, daryti visi fermeriai. Bet 
miestiečiai turės žiūrėti ką perka ir 
pirkti tik sveikąją duoną. Tuo tarpu 

reiks laukti kol tų gerų miltų ir tos ge­
ros duonos vardas bus paskelbtas.

Sveikieji miltai bus taip pat smul­
kus ir taip pat balti, kaip ir visi kiti. 
Seno baltumo bus ir naujoji sveikoji 
duona.

Vietoj rupiau malti miltus ir palik­
ti grudų lukštus malūnininkai sutiko įdė­
ti į miltus chemiškai padarytų vitaminų, 
rūgščių ir mineralų. Chemiškai padary­
ti vitaminai būdavo labai brangus. Da­
bar jau juos, arba bentgi vitaminą B, 
padaro labai pigiai. Todėl dabar ir ma­
lūnininkai sutiko sugrąžinti vitaminą B 
į miltus. Vitaminai yra chemikalai, o 
todėl chemikų padaryti vitaminai yra 
dar geresni už tuos, kuriuos gauname iš 
grudų, daržovių vaisių ir kitų gyvų val­
gių-

Naujieji miltai turės kelias vitami­
no B rųšis, o taipgi thiamino ir nikoti- 
niškos rūgšties ir gal dar dožą ribofla- 
vino, kurs irgi yra vitamino B rųšies. 
Iš mineralų geležies bus taipgi pridėta. 
Naujieji miltai su tokiais pataisymais 
bus tikrai sveiki ir iškepta iš jų duona 
apsaugos mus nuo susilpnėjimo ir nuo 
kaikurių ligų. Nereikia betgi manyti, 
kad vien tokios duonos mums užteks pa­
sisotinimui ir sveiketai. Naujoji duona 
gal pilnai mus aprūpins vitaminu B ke­
liose rūšyse. Bet mums reikalingi yra 
visi kiti vitaminai, nekalbant jau apie 
proteiną, riebalus, krakmolą. Prie ge­
ras duonos mes turėsime pasistiprinti 
geru pienu (deja, giro pieno tik farme- 
riai turi), gerais vaisiais (deja, geri pri­
nokę vaisiai į miestus neateina), gerais 
kiaušiniais (deja, miestuose gerų kiau­
šinių sunku gauti), gerų daržovių (tų 
galima ir miestuose gauti), gera mėsa 
(deja, geresnė mėsa labai brangi), gero­
mis bulvėmis, pupomis, žirniais, medum 
ir geru sviestu (namie darytu), geru sū­
riu (namie darytu). Tarp blogiausių 
produktą pasilieka cukrus ir baltinti ry­
žiai. Keksai, saldinti pyragaičiai ir dau­
gelis saldainių yra bjauriausias valgis.

Įvedimas naujos duonos pradės mus 
apsaugoti nuo vitaminų bado ir bendrai 
chemiško bado. Tik paskutiniuoju de­
šimtmečiu, o tikriau dar tik paskutiniais 
penkiais metais medicina pradėjo pa­
tirti, kaip mes daug nukenčiame ir kaip 
musų gyvenimas sutrumpėja del įvairios 
rųšies chemiško bado. Musų kūno ste­
bėtina dirbtuvė, kuri pakeičia duoną ir 
mėsą į musų raumenis, kraują, energiją 
ir įvairiausius mums reikalingus syvus, 
visai nemoka pasidaryti vitaminų. Vita­
minus mes turime gauti iš lauko pusės 
ir jų turime gauti nuolat, nes susitaupy­
ti savo kūne jų negalim. O be vitaminų 
mes negalime gyventi. Jeigu ir daug 
valgytume, bet jeigu musų maiste nebus 
vitaminų, ne vieno kurio, bet visų mums 
reikalingų vitaminų, tai mes pradėsim 
silpnėti, sirgti ir neužilgo turėsim mir­
th Vitaminai, galima sakyti, palaiko 
musų gyvenimo ugnį.

Daktarų dėmesys į chemišką badą 
buvo atkreiptas su išgydimu pellagros 
nikotiniška rūgštim. Pirmiausia Wis- 
consino profesorius C. A. Elvehjem išgy­
dė šunį nuo pellagros nikotiniška rūgš­
tim. Po to tuoj aus d-ras Tom Spies (iš 
Hillman ligoninės, Birmingham, Alaba­
ma) nikotiniška rūgštim pradėjo gydyti 
žmones. Pellagra dabar yra žinoma kai­
po nikotiniškos rūgšties bado liga. Bet 
daugelis žmonių, nežiūrint ar jie “ge­
rai” valgo ar “blogai,” ar jie yra turtin­
gi ar neturtingi, serga įvairiausių rūgš­
čių bado ar vitaminų bado liga. D-ras 
Tom Spies su įvairių vitaminų ir rūgš­
čių kristalais pasekmingai gydo daugelį 
visokio chemiško bado apsireiškimų žmo- 
nyse. Daugelis ligų, kurios buvo vadi­
namos nervų ligomis ar proto ligomis, 
d-ro Spies patyrimu pasirodo esą che­
miško badavimo apsireiškimais. Tingi­
niavimas ir apsileidimas taipgi dažnai 
esąs tik chemiško bado apsireiškimas. 
D-ras Spies iš ne vieno tinginio padare 
smarkų vyrą dozomis thiamino, nikoti­
niškos rūgšties ir riboflavino. •

Tai yra tik pradžia darbo šioj sri­
tyje. Iš šio darbo žmonija susilauks dar 
didelių stebuklų.
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Marksizmo teorija tai svarbiausias totalitarizmo pagrindas
Laisve ir kultūra
KNYGOS APŽVALGA

KADA DABAR eina karas tarp dik­
tatūrų ir demokratijų ir eina civi­
le kova tarp totalitarinių ir demokrati­

nių pažiūrų arba “ideologijų,” mums ten­
ka daug mąstyti ir skaityti, kad išsiaiš­
kinus neaiškumus ir sužinojus kame yra 
tiesa. Tik geros knygos tame mums ga­
li geriausia pagelbėti.

Iš daugelio knygų, kokias man te­
ko perskaityti svarbiais šio laiko klausi­
mais paskutiniais dviem metais, aš ran­
du, kad profesoriaus John Dewey knyga 
“Freedom and Culture” (Laisvė ir Kul­
tūra) yra rimčiausia ir būtinai perskai- 
tytina kiekvienam. John Dewey yra la­
bai aukštai gerbiamas senas Amerikos 
filosofas. Jis buvo filosofijos profeso­
rium įvairiuose universitetuose, o vėliau­
sia Chicagos universitete. Kartu su 
William James jis buvo geriausiu prag­
matiškos filosofijos išreiškėju, ir priar­
tino filosofiją prie žmonių. Jo paskuti­
nė knyga parašyta ne filosofams, bet 
žmonėms. Ji visgi nėra lengvo, bet rim­
to ir sunkaus skaitymo knyga. Kas ga­
li, tegul ją perskaito angliškai originale. 
Kad pilnai ją supratus, ją reikia skaityti 
tris sykius. Tiems, kurie neskaitys jos 
angliškai, aš pasiryžau čia paduoti jos 
apžvalgą su trumpu atpasakojimu jos 
turinio kaip galima lengvesnėj formoj. 
Manau, kad tai bus naudingas pasiskai­
tymas kiekvienam, o ypač musų veikė­
jams.

§į sykį laisvai atpasakosiu, ką pro­
fesorius Dewey sako savo knygoje apie 
marksizmą, kaipo labiausia išgarsintą 
totalitarinę teoriją. Ta teorija dabar 
brutališkos prievartos keliu yra bruka­
ma į Lietuvos inteligentijos ir jaunimo 
galvas. Tai yra pasidariusi musų pa­
vergimo teorija. Gauti gerą supratimą 
apie ją mums svarbu ypač iš tokio auto­
riteto, kaip John Dewey.

2.

MARKSISTŲ amžinas gyrimasis, 
kad marksizmas arba socializmas 

yra “moksliškas,” yra pirmas nemoksliš- 
kumo parodymas. Marksistai duoda ko­
kį tai šventą reiškimą žodžiui “moksliš­
kas.” Jiems marksizmas nėra taip 
moksliškas kaip leiskim medicina galėtų 
būti moksliška. Medicinos moksliškumas 
yra jos pastangose skaitytis su visais 
faktoriais sveikatos srityje, o ne su ko­
kiu nors vienu faktorių. Trisdešimt 
metų atgal medicina iš maisto žmogui 
jieškojo tik energijos, o todėl atmetė ža­
lėsius, nes jie davė mažiausia kolorijų. 
Dabar medicina daug sužinojo apie vita­
minus, o todėl nebeniekina žalėsių, nes 
juose yra tokių vitaminų, kokių nėra ki­
tokiame maiste. Medicina, kaip ir kiti 
šių dienų mokslai, priežastingume yra 
pliuralistinė ir neužsidariusi nuo visokių 
kadir visai netikėtų galimybių. Ir tik 
todėl ją mes šiandien galime vadinti 
moksliška. Kada ji jieškojo panacėjų 
ji nebuvo mokliška. Visai kitaip yra su 
marksizmu. Marksizmas griežtai atme­
ta ir atsisako skaitytis su netinkamais 
jam faktoriais ar skirtingomis nuomonė­
mis, o remiasi tiktai savo “mokslišku­
mu.” Marksistams žodis “moksliškas” 
yra tolygus žodžiui “šventas” arba “ne­
klaidingas,” kada jis vartojamas sąry­
šyje su žodžiu “marksizmas” arba “so­
cializmas.” Marksizmas jiems yra 
“moksliškas,” kaipo nepaliečiama, amži­
na, viską “išaiškinanti” arba viską “pa­
teisinanti” teisybe. Ta marksizmo pre­
tenzija prie neklaidingumo, vartojant toj 
prasmėj žodį “moksliškas,” patraukia 
prie savęs ne vieną minkštagalvį su pa­
linkimais neklaidingumą greit ir pigiai 
įsigyti. Tik vadinkis “mokslišku” mark­
sistu ir tu tuojaus patapsi išmintinges­
nių už visus profesorius ir ištikro busi 
taip neklaidingas kaip popiežius.

Praktikoj vienok, socialistų ir ko­
munistų partijose, tas neklaidingumas 
yra atsiekiamas tiktai aklu paklusnumu 
marksizmo orakulams partijos viršūnė­

je. Partijos orakulas gali būti didelis 
arogantas ir didžiausias ignorantas, bet, 
kadangi jis yra visagalintis vadas, tik 
jis tegali duoti privalomą “moksliško” 
marksizmo egzegezį. Visi partijos “pro­
fesoriai,” neklaidingumo medžiotojai, 
turi laikytis to egzegezio, arba eiti iš 
partijos lauk. Amerikoj jie eina lauk. 
Rusijoj netenka galvų. Pas socialistus 
ir marksistus tas skaitosi būtina parti­
jos “disciplinos” sąlyga. Partijoj niekas 
negali turėti kitoniškos nuomonės kaip 
tik tą, kuri esti pareikšta (kas reiškia 
padiktuota) iš partijos viršūnės. Par­
tijos viršūnėje seniau būdavo “centro” 
komitetas, bet vieną privalomą nuomo­
nę visvien pareikšdavo tik vienas žmo­
gus, vadas, nes joks komitetas niekad 
negalėtų ir negalėdavo vienos nuomonės 
turėti. Sovietų Rusijoj diktatoriaus bu­
vimas išrodo kitiems kaip naujenybe. 
Bet tame nėra nieko naujo. Marksiz­
mas niekad negalėjo būti be savo popie­
žiaus. “Centro” komitetas prie popie­
žiaus visuomet būdavo tik pro forma. 
Taip pasireiškia marksizmo “mokslišku­
mas” praktikoje. Sunku, tikrai negalima 
įsivaizduoti kas gali būti tolesnio nuo 
mokslo.

Profesorius Dewey nurodo, kad taip 
su marksistais yra ne be svarbios prie­
žasties. Marksistų totalitarinė praktika 
tiesioginiai išplaukia iš Markso totalita­
rinės teorijos. Savo keliu Marksas savo 
totalitarinę teoriją ir savo “vieną,” viską 
išaiškinantį įstatymą “išgalvojo” įtako­
je to totalitarinio laiko, kuriuo gyveno. 
Tuomet buvo madoj kalbėti apie evoliu­
cijas ir jų priežastis, jieškoti “gamtos 
įstatymų,” jieškoti priežasčių prie ’ ..sties 
ir tt. Toj atmosferoj Marksas įsivaiz­
davo, kad žmonių gyvenimui jis surado 
priežasčių priežastį, viską apimantį vis­
ką “išaiškinantį” įstatymą, galutiną “tei­
sybę,” tinkamą visiems laikams ir vi­
soms vietoms.

Šiandien mokslininkas net tokių am­
bicijų neturi. Tai butų labai “nemoks­
liškos” ambicijos. Daryti spėjimus, iš­
vadas, generalizacijas tenka kiekvienam 
mokslininkui. Bet išvadas mokslininkai 
daro tik vienu liksiu, būtent, kad geriau 
patirti faktus ir sąlygas jų eigoje ir 
mainyti išvadas sulyg naujų patyrimų. 
Markso išvados galėjo būti naudingos 
ir buvo naudingos pastebėjimui kaiku- 
rių apsireiškimų to laiko visuomenės gy­
venime. Bet marksizmo silpnumas buvo 
įsivaizdavime, kad po Markso pranyko 
reikalas daryti spėjimus, išvadas ar hi­
potezes geresniam patyrimui faktų ir są­
lygų niekad nesibaigiančioj gyvenimo ei­
goje. “Vardan mokslo,” sako Dewey, 
“marksizmas suformulavo pilnai anti- 
mokslišką procedūrą, pagal kurios gene- 
ralizacijai yra duodamas amžinos “tei­
sybės” pobūdis, o todėl tinkamas visais 
laikais ir visose vietose.”

Markso laikais individualizmo šali­
ninkai darė tokios pat rųšies viską api­
mančias generalizacijas tiktai priešingoj 
linkmėje. Marksas padarė savo viską 
apimančias generalizacijas pagautas 
priešginumo, tarytum ant zlasties indivi­
dualistams. Ir individualistai ir Mark­
sas klydo, bet dvi priešingos klaidos ne­
padaro vienos teisybės, ypatingai jeigu 
abi klaidos kyla iš tos pačios šaknies. 
Klasikai ekonomistai tikėjo, kad laisva 
konkurencija tarp žmonių automatiškai 
ves prie visuotinos asmenų ir tautų har­
monijos. Marksas tame tikėjime tik pa­
keitė asmenų konkurenciją klesų karu.

Marksas pastebėjo, kad pramonėje 
pasireiškė klesos ir klesų konfliktas. Tai 
buvo pastebėjimas fakto ir tai gali būti 
skaitoma mokslišku laimėjimu, kurs pa­
dėjo padaryti pataisą visuotinos harmo­
nijos iliuzijoj. Bet Marksas iš to pa'darė 
išvadą, kad klesų karą reikia akstinti vi­
sokiausiais budais prie kiekvienos pro­
gos. Paaštrinime klesų karo jis mate 
socialį progresą, i tas reiškė Markso 
“dialektišką” metodą.

Del klesų karo “dialektikos” profe­
sorius Dewey duoda įsivaizduojamą ana­
logiją iš fizikos. Leiskime, sako, kad 

buvo teorija, kuri sakė, kad “gamta ne­
pakenčia f rikei jos” (trynimosi). Paskui 
kas nors pasteoėjo, kad be atsparumo 
negalima padaryti jokio mechaniško dar­
bo, o atsparumo nesti be frikcijos arba 
trynimosi. Tada atėjo fizikos Marksas 
ir padarė išvadą, kad reikia panaikinti 
visokį tepalą, visur ir visokiais budais 
padidinti frikciją, ir tuomet visuotina 
frikcija savo vidujine dialektika savaime 
pagamins geriausias sąlygas naudingam 
darbui.

Draugijoj yra frikcijos arba tryni­
mosi. Panašumas reikalų gali net įvai­
rias klesas tam laikui sudaryti ir galima 
pripažinti, kad susirėmimai tarp grupių ir 
klesų gali paakstinti socialį progresą. Bet 
išvedimas, kad kuodidžiausia frikcija at­
ves prie visatines ramybės ir harmonijos 
yra taip pat keistas, kaip čia paduotas 
pavyzdys apie trynimosi dauginimą fizi­
koj. Tokį išvedimą padarė Marksas.

3.

MA ARKSAS pagamino savo absoliu-
1 V 1 tišką totalitarinę teoriją, padaręs 

išvedimą, kad tik vienas faktorius nu­
sprendžia visą žmonių visuomenės socia­
lį ir politinį pobūdį, visas žmonių santy­
kių formas, visą jų mokslą, meną, doro­
vę ir religiją. Tas vienutinis faktorius 
turėjo būti ekonominis, o ekonomija pir­
moj vietoj turėjo reikšti mašinas, “ga­
minimo įrankius.” Kad tai yra svarbus 
faktorius, tą ne pirmas Marksas paste­
bėjo. Be tinkamos “gz oinimo įrankių” 
kontrolės, be tinkamo sutvarkymo pro­
dukcijos, distribucijos ir asmeninio pa­
tarnavimo, tą darant ne “vieną sykį ant 
visadas,” bet nuolat, sulyg reikalo, nega­
lima įsivaizduoti demokratijos ir pažan­
gos. Bet Marksui “mašinos,” “gamybos 
įrankiai” buvo viską nulemiantis veiks­
nys, koks tai aklas “Dievas” ex machina, 
kurs veikė automatiškai, savaime, be 
žmogaus, veiksnys, kurs darė žmogų, o 
ne žmogus jį. Tiesa, pats Marksas iš 
pradžių pripažino, kad po to, kaip “eko­
nomika” su mašinomis padaro žmogų su 
jo mokslu ir politika, tuomet jau ir žmo­
gus ir jo mokslas ir politika gali pasida­
ryti “veiksniu,” veikti bendrai su kitais 
veiksniais, daryti naujas “mašinas” ir tt. 
Tai jau buvo pripažinimas ir kitų veiks­
nių šalę ekonominio. Marksui pasirodė, 
kad toks pripažinimas reikštų jo teorijai 
tiek pat, kiek įsileisti velnią į bažnyčią 
su vienu mechanišku dievu. Todėl vie­
toj tokio pripažinimo, kurį nukišo į išna­
šą savo knygoj, Marksas specialiai pa­
brėžė, kad ir klesos yra ekonominio 
veiksnio pasekmė, kad jų karas yra ne­
išvengiamas, “determinuotas,” ir ne ga­
na to, dar jis pridūrė, kad “proletaria­
tas” turi kariauti su buržuazija visokiais 
budais, nes iš to karo galų gale pasida­
rys rojus be jokių klesų. Čia jau Mark­
sas nei nebebando būti “mokslininku,” 
bet užsivilko diktuojančio pranašo skrais­
tę.

Tai tas pas marksistus vadinasi 
“ekonominiu determinizmu.” Tai tas 
yra jų viską apimantis “įstatymas,” kurs 
šiandien neišlaiko objektivės kritikos. Be 
fanaberijos pretenduojančios į “moks­
liškumą” jame išsireiškė ne tiek “mate­
rializmas,” kiek anų laikų romantikų 
revoliucionierių idehlizmas. “Ekonomi­
nio determinizmo” Marksas neišvedė iš is­
torijos studijų. Jis istorijos visai nestudi­
javo. Jis tik iš idėjos išvedė, kad proleta­
riatas atsirado iš ekonominių sąlygų ir 
kad iš proletariato kovos su buržuazija 
pasidarys progresas. Bet tokios “dialek­
tiškos” kovos “moksliškam” parėmimui 
idėją jis gavo tiesiog iš vokiečių filosofo 
Hėgelio dialektiškos matefizikos, tai yra, 
iš filosofiškų išvadžiojimų, kurie nesire­
mia “gamta” arba gyvenimo faktais, bet 
eina virš gamtos (metafizika). Marksas 
pasakė, kad jis pastatęs Hegelį ant gal­
vos arba viršun kojom.

Hėgelio idėjų dialektika maždaug 
skelbė tą, kad šiame netobuliame pasau­
lyje kiekviena idėja gamina sau priešin­
gą idėją, kad iš jų susirėmimo gimsta 
trečia geresnė idėja, ir kad taip idėjoms 
tobulėjant visi priešingumai pranyks ir 
vietoj jų pasidarys kokia tai visatina iš­
minties sistema.

Marksas viską tą paėmė nuo Hėge­
lio, tik vietoj idėjų priešingumo jis dia- 
lektikon įdėjo klesų priešiifgumą. Vien 
del klesų įdėjimo ten kur buvo idėjos 
Marksui pasidarė vietoj, dialektiško 
“idealizmo” dialektiškas “materializmas.” 
Marksui nei į galvą neatėjo, kad termi­
nas “klesa” yra tiktai idėja, už kurios 
kartais gali nebūti jokios realybės.

Taip keistai iš metafizikos atsiradęs 
Markso “materializmas” įsigijo mistišką 
išdidumą. Jis jau tapo “tikru” mate­
rializmu, o ne “vulgarišku” materializ­
mu, kurs rėmėsi gamtos mokslais. Jo 
“poniškumas,” kaipo priešingas “vulga- 
riškumui,” atsirado tiktai iš metafizi­
kos. Vietoj miglotos “visatinos išmin­
ties sistemos” Markso “dialektika” su 
“materializmu” piešė klesų (ir idėjų) 
priešingumo pasekmėje taip pat miglotą 
“socializmą,” kuriame klesų (ir idėjų) 
priešingumai bus pranykę. Niekas ne­

įgali būti tolesnio nuo bent kokio “moks­
liškumo.” O vienok marksistai su juo­
kingu išdidumu visuomet peikė pirmes­
nių komunistų “utopišką” socializmą. 
Žodis “utopiškas” pas marksistus pasi­
liko pasmerkimo ir paniekos žodžiu. Pa­
gal marksistų “utopiškas” socializmas 
buvęs “nemoksliškas,” nes monopolį ant 
“moksliškumo” — šventumo ir neklai­
dingumo — turėjo tik marksistai. Uto­
piški komunistai bentgi tiek daugiau su­
prato už Marksą, kad dalinai pripažino 
moralio veiksnio svarbą visuomenės sant­
varkoj.

Kaip Marksas pasiskolino idėjinį 
absoliutizmą iš Hėgelio, taip pat iš Hė­
gelio jis pasiėmė politiško absoliutizmo 
idėją. Hėgelis pripažino tiktai autarchi- 
ją asmenyje monarcho. Visa valdžia ir 
visa galybė turėjo būti viename monar­
che. Marksas reikalavo visos valdžios, 
pilnos valdžios tiktai vienai “darbininkų 
klesei,” “proletariatui.” Marksistai sa­
vo politinėse kovose ilgai laikėsi obalsio 
“viskas arba nieko,” ir neėmė “atsako­
mybės” “buržuazijos” valdžioj, laukda­
mi proletariato diktatūros. Marksas nie­
kad neištruko iš Hėgelio įtakos. Ar jis 
jį statė ant galvos, ar jis jį statė ant 
kojų, jis visvien nuolat hėgeliškai tegal­
vojo. Hegelis-gi buvo viso to laiko la­
biausia metafiziškas, o tai reiškia la­
biausia nemoksliškas filosofas.

Marksistai visuomet baisiai protes­
tuoja, kada kas jų tikėjimą palygina su 
praeities teologiškomis sistemomis. Bet 
kaipo absoliutizmo išraiška marksizmas 
linksta prie teologiškos formos ir įkve­
pia savo pasekėjams praeities religijų fa­
natizmo. Abstraktiška teorija praktiko­
je sužadina “kovotojus,” duoda jiems 
dienos obalsius. Daugiausia marksizmą 
subendrina su teologija tai. marksistų 
egzegezis arba apologetika. Visi šven­
tieji neparodė tiek sumanumo gynime 
bažnyčios dogmų, kiek tokio sumanumo 
parodo marksistai gynime marksizmo. 
Sofistika, melai, iškraipymas faktų, kaz­
uistika, o galų gale tiesiog kolionės ir 
pravardžiavimai yra visų marksistų “su­
manumo” ypatybės Marksui ir marksiz­
mui ginti. Jie ypatingai netolerantiški 
yra ginčuose tarp savęs. Krikščionys 
kitą syk už “herezijas” kitus krikščionis 
degindavo ant laužo, bet su pagonimis 
taip žiauriai nesielgdavo, nes iš pagonių 
tikro tikėjimo nei nelaukė. Taip dabar 
yra ir su marksistais. Savo heretikams 
jie turi visokiausių vardų, tarp kurių 
daugiau girdimi buvo “proletariato kle­
sos išdavikas,” “social-fašistas,” “trockis- 
tas,” “stalincas,” “sabotažninkas.” Sa­
vo heretikus marksistai ėda su didžiau­
siu įnirtimu, primetinėdami jiems nukry- ' 
pimus nuo “šventosios” Markso tiesos. 
Stalinas savo heretikus tiesiog išpjovė. 
Marksizmo “pagonims” visų rųšių mark­
sistai turi prikišimą, kad jie esą “buržu­
jai” arba “fašistai” arba “reakcionie­
riai.” Marksistams visas mokslas, visa 
literatūra ir menas yra buržujiški ir 
“dvokia ištolo.” Jie visi kalba apie ga­
minimą savo sektantiško mokslo, litera­
tūros, meno. Tai viskas tik pabrėžia 
marksistų religiškai-fanatiškas ypaty­
bes.

Jeigu pasaulis serga ir jam reikėtų 
gero daktaro, tai juk tik ne fanatikas 
marksistas gali but tokiu daktaru. Ti-

kėdamas absoliutiškai Markso teorijai, 
kad galvos nieko nereiškia, jis tik nu­
kapotų galvas su tikrai fanatišku įnirti­
mu.

4.

MARKSIZMAS, kaipo atgyvenusi sar 
vo laiką monistiška priežastingu­

mo teorija, nebeturėtų šiandien reikš­
mės, jeigu bolševikiška Rusijos revoliuci­
ja nebūtų išvilkusi jo į priešakį. Ta re­
voliucija buvo vedama Markso vardu ir 
kėsinos parodyti Markso teorijos vertin­
gumą. Jokia kita idėja taip netikėtai 
nesusilaukė tokios didelės reklamos. Iš 
to, kas po to dėjosi Rusijoj, kas tik norė­
jo bandė ir galėjo susirinkti argumentų 
ir už ir prieš marksizmą. Tačiau po ei­
lės metų neužginčijami pasidarė šie 
reiškiniai: — kad diktatūra proletariato 
buvo vienos partijos diktatūra ir greit 
pasidarė vieno asmens ir jo biuratiškos 
klikos diktatūra, kad savo pasilaikymui 
ta diktatūra pavartojo visas despotiško 
carizmo represijas tik daug uoliau ir 
daug didesniame laipsnyje, kad vietoj 
žiauriai panaikintų klesų išaugo ir toliau 
auga naujos išnaudotojų klesos. Monis­
tiška Markso tearija . praktikoje reiškė, 
kad viena partija arba tos partijos var­
du vienas vadas kontroliavo spaudą, 
mokyklas, radio, teatrus, susirinkimus ir 
net privačius pasikalbėjimus. Absoliu­
tiškas visokių laisvių panaikinimas So­
vietų Rusijoj yra neužginčijamas. Taip 
pat neužginčijamas yra faktas, kad visi 
pirmieji revoliucionieriai, išskyrus kele­
tą nežymių asmenų, buvo įkalinti, ištrem­
ti ar nužudyti. Atsitolinimas nuo mark­
sistinės “tiesos” skaitomas net ne pa­
klydimu, bet pikta ir pavojinga valia. 
Vietoj asmenų reikšmės paneigimo, koks 
buvo madoj pas rusus marksistus, atsi­
rado bizantiškas Vado asmens garbini­
mas. Vietoj laikinos diktatūros įsigalė­
jo amžina diktatūra. Tai jau milžiniš­
kos privilegijuotos biurokratijos diktatū­
ra. Marksas buk sakęs, kad jokia klesa 
įsigijusi valdžios galybę tos galybės ge­
ruoju neatiduoda. Neatiduos jos geruo­
ju ir nauja Sovietų biurokratijos klesa. 
Ta klesa atstovauja “mokslišką” Mark­
so doktriną ir ji-visas kitas doktrinas turi 
pasmerkus kaipo “nemoksliškas.” Kas 
abejoja apie Markso doktrinos “moksliš­
kumą,” tas yra išdavikas ir kontr-revo- 
liucionierius. Su tokiais diskusijos leng­
vai pabaigiamos jų galvų nukirtimu.

Tai yra didelė ironija, kad marksiz­
mo pretenzijos prie “moksliškumo” turė­
jo tokiu budu baigtis. Marksizmas iš pat 
pradžių nebuvo moksliškas, bet anti- 
moksliškas arba extra-moksliškas, esąs 
už moksliškumo ribų. Jis buvo absoliu­
tiškas, monolitiškas, viską apimantis, to­
talitarinis. Juo todėl pasirėmė totalita­
rizmas su Sovietų Rusija priešakyje.

Demokratija remiasi kitokiu moks­
liškumu. Demokratijos budai tiesai ir 
lygsvarai surasti yra labai artimi dabar­
tinio mokslo būdams tyrinėjimus atlik­
ti.

Kaip profesorius Dewey apibudina 
išų dienų mokslą ir jo metodas, ką jis 
sako apie tikrojo mokslo ir demokratijos 
santykį, apie laisvės ir kultūros santykį, 
apie siaurą politinę demokratiją ir daug 
platesnę laisvų žmonių demokratiją, api­
mančią įvairiausias žmogaus gyvenimo ir 
veikimo sritis — apie tai viską teks pa­
rašyti atskirą straipsnį. Jį bandysiu pa­
ruošti sekamam Tėvynės numeriui, jei 
tik spėsiu.

KL. JURGELIONIS.

Mintys
Vaizduotė yra sielos akis.
Tavo šypsena, tavo laiminimas, tavo 

stiprybė, tavo galia ir išmintis gydo žmo­
nių sielų ligas-

Tik savy mes turėtume jieškoti išsi­
gelbėjimo. Kiekvienas žmogus stato sau 
kalėjimą.

Laisvė yra amžina, laisvo proto dva­
sia.

Valios energija priklauso nuo emo­
cijos gilumo.

Gyvenimas yra lyg miestas su dau­
geliu kreivų gatvių.

V. J. B.

■
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Ketvirtas

The Role of Lithuanian and
Lettish in Linguistic Studies

By ALLAN HARRISON FRY; Ph. D.

WIEN ONE looks at the map of 
Europe or any other area of the 
world the astonishing complexity of the 

linguistic situation is bound to strike 
him. Nobody knows how many langu­
ages. there are. The Middle Ages be­
lieved there were 72 after the fall of the 
Tower of Babel — the number of the 
three sons of Noah and their descen­
dents. The French Academy has re­
cently decided- that the number of 
languages in the world is 2,796. No 
satisfactory answer to this question can 
be given since there are many areas 
still to be investigated. In one area in 
Africa there are some 435 unrelated 
languages which have not yet been 
thoroughly investigated. The Linguistic 
Survey of India has a total of 368 for 
that area. The dividing line between 
language and dialect is a fluid thing and, 
if one takes into consideration all the 
minor languages spoken by two or three 
people, as for example certain Amerin­
dian language such as Chitimacha, the 
total number is staggering. Now the 
determination of the total number of 
languages is a pedantic pastime. It is 
impossible and has, besides, little scien­
tific value. However, within this huge 
totality certain broad outlines appear in 
the form of groupings or families of 
languages. Today we have well es­
tablished families of languages classified 
on sound scientific principles. But the 
investigation of these resemblances is a 
comparatively new science and has yet 
to sift itself down into the general cur­
riculum of general education.

Even the early Greeks must have 
been struck by the resemblance of their 
language with others, especially Latin, 
but they were hampered in their attempt 
at a valid conclusion of the exact nature 
of the relationship by a preoccupation 
with the fact the Greek was the only 
true method of communication. All other 
languages were, to them, the wild ut­
terances of barbarians. They examined 
their mother tongue only and were very 
naive about that. Perhaps the following 
story from Herodotus will illustrate the 
point better. In Book 2 he tells that 
King Psammetichus, failing to find out 
by inquiry what men were then most 
ancient, made the following experiment; 
he caused two newly born children to be 
given over to a herdsman to be brought 
up in solitude. The herdsman was not 
to speak a word to them, and was to 
see that they got milk. Psammetichus 
wished to hear their first word. After 
two years of waiting, the children one 
day ran to the herdsman with out­
stretched arms, crying ”BEKOS.” This 
word was often repeated by the child­
ren. Hearing this, Psammetichus or­
dered them brought before him to hear 
it personally. He then made inquiry as 
to what people called anything BEKOS. 
He learned that BEKOS was the Phry­
gian word for bread. In consideration 
of this, he admitted that the Phrygians 
were of the greatest antiquity.

With all their gift for speculation, 
the Greeks did not make any real con­
tribution to the science of language. 
Their observations were mostly on style 
and word meaning. And the Romans, 
who came after and followed them in 
their theories, also made no contribution 
of any value. Their speculations as to 
the nature of speech and the relation of 
one language to another are valueless 
for us. They were fond of etymological 
speculation and produced such mons­
trosities as deriving the Latin word 
fenestra from the phrase ferens nos 
extra — carrying us outside.

We may pass over the theories of 
the Middle Ages and recount merely 
that they followed the theories of the 
ancients. They were striving after the 
correspondence of language and thought 
patterns. They wished to construct 
universal grammars embodying ‘univer­
sally valid canons of logic.’ The whole 
tendency was authoritative. And there 
is no room for authoritative reasoning 
in grammar of any other science. It is 

the business of the scientist to record 
and observe what actually is and not 
the way he would like to see it. Un­
fortunately, our school system is still 
laboring under the delusion that there 
are correct and incorrect forms of speech 
and the pupils spend long hours to learn 
fanciful rules as to whether ‘it is me’ or 
‘it is I’ correct or the distinction bet­
ween T will go’ and T shall go’ when 
this distinction does not exist in the 
language. In che Middle Ages, all langu­
ages were derived from Hebrew. Other 
languages were wrenched out of Hebrew 
by methods as barbarous as the torture 
instruments of the day. Historically, 
the linguistic process was one of decay. 
Grammarians were to prescribe rules 
as to how people ought to speak. Such 
misconceptions naturally prevented an 
objective view of the linguistic process. .

This distorted view of language 
prevailed for centuries along with the 
view that the earth was flat. The only 
difference being that Columbus proved 
his point before a similar point was 
proven in linguistic studies.

The discovery of India, strange 
to say, is probably the one most impor­
tant fact in the history of linguistic 
studies. The attention of the English 
scholars was then directed to the past 
of India. It was necessary to study the 
older language of India in order to es­
tablish laws which would be acceptable 
to the Hindus. The study of the other 
stages of the language in India re­
vealed a most unusual language, Sans­
krit, from which the modem vernaculars 
were derived. In fact, a closer study of 
Sanskrit revealed that it had unmis­
takable affinities with the languages of 
Europe. Further, the native pundits 
and Brahmins had an independent tra­
dition of language study which was 
far superior to anything in Europe. A 
glance' at a few words of Sanskrit will1 
convince even a non-linguist that there 
must be some internal and prehistorical 
connection between Sanskrit and the 
languages of Europe: e. g.,

Sanskrit—Madhu—Honey, Mead
Sanskrit—Madhukas—Bee 
Avestan—Madu—Mead 
Old Bulgarian—Medu—Honey 
Lithuanian—Medus—Honey 
Lithuanian—Midus—Mead 
Lettish—Medus—Honey 
Old Prussian—Meddo—Honey 
Greek—Methu—Intoxicating Drink 
Old High German—Meto—Mead 
Old Islandic—Miodr—Mead 
Dutch—Mede—Mead 
5(Velsh—Medd—Mead 
Old Irish—Mid-Mead 
Old English—Med-Mead 
New English—Mead—Mead

Sanskrit—Pitar (Pita) —Father 
Avestan—Pitar—Father
Greek—Pater—Father
Latin—Pater
Old Irish—(P) Athir—Father
Sanskrit—Mata—Mother
Greek—Meter—Mother 
Latin—Mater—Mother 
Avestan—Matar—Mother 
Old Irish—Mathir—Mother 
Old High German—Muoter—Mother 
Old English—Moder—Mother 
New English—Mother—Mother 
Old Islandic—Modr—Mother 
Lithuanian— -Motė—Wife 
Albanian—Motre—Sisters.
This list could be extended to in­

clude hundreds and hundreds of words. 
Such resemblances are not the result of 
accident. They are, rather, the results 
of all these languages having a common 
ancestor. And finding that these 
languages resemble one another, we place 
them in a group or family, known as 
the Indo-European family of languages. 
The total number of Indo-European 
languages is large and they may be 
conveniently classified into the following 
sub-groups:

1) Indo-Iranian: In India and Per­
sia. The Indic writings go back to the 
2-nd millenium B. C. and are the oldest 

specimen of an IE language we possess. 
Roughly speaking, the old literature of 
India is about 1,000 years older than 
the earliest Greek, These works are of 
inestimable value for comparative stu­
dies of Religion, Mythology, Language 
and Cuture. Closely connected with 
the Indic is the Old Persian and Avestan, 
or holy books of the followers of Zo­
roaster. The Old Persian is written in 
the cuneiform alphabet and its decipher­
ment was one of the milestones in the 
progress of the science.

2) Albanian
3) Armenian
4) Greek
5) Latin
6) Celtic
7) Germanic
8) Slavic

a) Balto-Slavic
9) Tocharian
10) Hittite.
All of these languages, with their 

dialects and sub-dialects, form one huge 
linguistic family stretching from the 
Ganges River to Iceland. Two danguage 
groups within this framework stand out 
for their importance in comparative and 
philological studies. They are the Indo­
Iranian and the Balto-Slavic. Of the 
Indo-Iranian, the Indic branch is the 
more important for it preserves better 
the older forms and enables us to obtain 
a better picture of the original IE from 
which the other languages are descen­
ded. The bulk of the older writings are 
contained in huge collections of holy 
poems known as the Vedas. Later 
Sanskrit literature is most prolific in 
all fields. Some idea of the extent of 
the bulk may be obtained from the fact 
that the Mahabharata, an epic, is ap­
proximately eight times as long as the 
combined Iliad and Odyssey!

No less clear in its preservation of 
old forms and constructions is the Lithu­
anian, thousands of miles away, on the 
Baltic. Lithuanian and Lettish belong 
to the Balto-Slavic branch of the Slavic 
family of languages. Lithuanian is 
perhaps the best preserved of all living 
IE languages. It gives us a bėtter pic­
ture of the original IE than'-any other 
language although it has noti: been as 
thoroughly investigated as some. This 
is probably due to the fact that there 
are not as many speakers of Lithuanian 
as there are of the other IE languages. 
In all IE (Indo-European) studies Lithu­
anian forms an indispensable role along 
with Sanskrit. This remarkable preser­
vation of older linguistic material may 
be due in part to the fact that the 
Lithuanians are by nature a conservative 
people and are extremely proud of their 
long heritage. They may well be proud 
of it for in the 15-th century Lithuania 
extended her dominions as far East as 
Vyazma and down to the Sea of Azov. 
After the anschluss to Poland and at 
the end of the 18-th century Lithuania 
fell prey to Russia and became the 
‘Litovskaya Gubernia.’ The Russians 
were severe conquerors and they tried 
their best to stamp out Lithuanian na­
tionalism. They forbade the use of the 
Lithuanian language and the printing 
of Lithuanian books. With all this, the 
Lithuanians are today one of the most 
literate people in the world. Leaving 
aside the question of the value of the 
literature of Lithuania from aesthetic 
points of view, the scientific value is of 
monumental importance. For, in ad­
dition to the conscious, created literature, 
there exists a huge body of folk tales 
and legends handed down orally from 
a remote period of antiquity. These 
folk tales, and songs, are known as the 
Dainos and they are of great mythologi­
cal and ethnological value. The Lithu­
anian word perkūnas is equal to the 
Sanskrit word parjanya. The number 
of Dainos is unknown. A good many 
have been taken down orally by Leskien 
and Brugmann, two German scholars. 
Unfortunately, for the furthering of 
such collections, there exists in Lithu­
ania, a tendency against the singing of 
the fine old legends and they are even 
regarded as sinful. The number of 
Dainos printed so far is about 2,000.

The Lithuanian language itself is 
most archaic. It preserves 7 of the 
original 8 cases and the musical accent. ’ 
Of. the nom. sg., acc. sg. and gen. sg. of

the word for son in Lithuanian, Sans­
krit, Gothic, the oldest Germanic lan­
guage:

Lithuanian Simus Sūnų Sunaus 
Gothic Simus Sunn Sunaus **
Sanskrit Sūnūs Sunum Suneš 
Entire sentences can be buiit re- ’ 

sembling Latin or Sanskrit and it is not 
an exaggeration to say that sentences 
can be taken bodily from the oldest In­
dic literature which would be understan­
dable to a Lithuanian peasant. It is no 
wonder, then, that with such genuine 
Lithuanian words as vyras: vir, pekus: 
pecus, dantis: dentes, naktis: noctes that 
the 15-th century fairy tale found cre­
dence that the Lithuanians were L’lta- 
liani, the last remnants of a colony of 
refugees who fled from the persecutions 
of Nero. The linguistic methods of 
those days could connect anything with 
anything.

The connection of Lithuanian with the 
Slavic languages was early recognized 
However, this frequently spread false 
light on the true nature of Lithuanian. 
For example, in a novel of Sienkiewicz, 
a Pole, we read that Lithuanian words 
were really Polish words with the ending 
as attached. To be sure, there are ma­
ny Slavic loan words in Lithuanian and 
they are often deceiving. In Lettish, 
too, there are many borrowed words 
from Russian, Finnish and Livonian. 
And in connection with the Finns, it is 
interesting to note that the Finns bor­
rowed many Lithuanian words in an ol­
der period and have kept these Lithu­
anian words preserved in an older form 
than even the Lithuanian proper from 
which they were borrowed. Such words 
as tąivas ‘heaven’ in Finnish and paimen 
‘shepherd’ come from an early period of 
Lithuanian and they correspond to the 
modern Lithuanian Dievas ‘God’ and 
piemou.

Etymological studies show that the 
Lithuanian and Lettish languages are 
more closely connected with the Indo- 
Iranian languages than any other, 
excluding, of course, the Slavic. It has 
been urged by many scholars, that, be­
cause of the very archaic character of 

V the Lithuanian language, the Lithuanians 
' must have remained closest to the ori-< 

ginai home of the Indo-Europeans. The 
present distribution of the languages 
south of the Baltic is not the original 
since the Lithuanians came into present 
Lithuania about 600 A. D. The Lithu­
anians originally came from farther 
East, and there dwelt, in the present 
home of the Lithuanians, the Finnic 
tribes who were pushed North by the 
advance of the Slavs and Lithuanians.

The close linguistic and geographical 
neighbors of the Lithuanians, the Lat­
vians speak a language similar to 
Lithuanian. It , too, preserves many 
ancient features but not to the remar­
kable extent of the Lithuanian. The 
vocabulary differs in several points. 
Formerly it was thought unnecessary to 
study Lettish for scientific purposes and 
the opinion was frequently heard that 
the Letts were merely Lithuanianized 
Finns. This is, of course, absurd. It is 
to the native eminent poet and philolo­
gist, Endzelins, that we owe the first 
real intensive work in Lettish. In a 
series of articles he showed the real re­
lation of Lettish to Lithuanian and the 
other IE languages and has secured a 
firm place in IE linguistic science for the 
Lettish. The first books printed in 
Lettish were by Fr. Peter Canisius, S. 
J., a catechism printed in Vilnius in 1585 
and Luther’s catechism printed in Koe- 
nigsberg, printed in 1586. There is 
much in Lettish that is of value for 
linguistic study and there is a rich field 
ahead in scholarship for natives who 
are already contributing in a distin­
guished way. We are especially in need 
of dialect studies in both Lithuanian and 
Lettish.

The last language of the Balto-Sla­
vic group is the Old Prussian which 
died out in the 17-th century. We have 
a few documents of the 15-th and 16-th 
centuries which are very badly made 
translations of other works. Thę prin­
cipal work on Old Prussian is by Traut- 
mann and Bemeker. Old Prussian pre­
serves a few features which have died 
out in Lettish and Lithuanian. Our 
text is so corrupt and inaccurate, howe­
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ver, that the German scholar says, “Es 
handelt sich inn eine Sprache in ihrer 
Agonie.” The neuter gender which has 
already disappeared from Lithuanian and 
Lettish is preserved in Old Prussian as 
well as a few forms that have changed 
considerably in those two languages as 
for example newints ‘9-th’: Lithuanian 
devintas. By the 17-th century this 
language had died out completely.

It is interesting to note that there 
are more speakers of Lithuanian in the 
USA than there are in Lithuania. All 
together, there are about 3 million 
speakers of Lithuania. Together with 
Letttish, the speakers of Lithuania have 
been rightly proud of their long and 
brilliant past. There is much to be done 
in the languages of these two nations 
and let us hope that the future will bring 
to these peoples an era of self realiza­
tion comparable to the achievements of 
the past.

The above is a copy of a talk delivered by 
Allan Harrison Fry, Ph. D., Professor of Sanskrit 
and Comparative Philology at Catholic Univer­
sity of America at a meeting of The Baltic 
American Society of Washington, D. C. in the 
International Student House, 1708 N. H. Ave., 
N. W. on Monday, January 13, 1941.

L. J. ESUNAS.

Kas daryti?
Žmonėms stoka žmoniškumo — 
Trūksta tikro tobulumo...
Vietoj’ kad šaltai svarstyti, 
Puolama ką nors draskyti!

Kame reiktų toleruoti, 
Ten “pipirų” ima duoti. 
Kur tiktų usnis ravėti, 
Ima ten dagilius sėti!'

Žmonių mintys nevienokios, 
Pažiūros visų kitokios:
Keistai margas platus svietas 
Iš mišrios prasmės sudėtas!

Vieni mylim Dievą, dorą, 
Kiti griaunam brolio tvorą!
Vieni skaistus ir teisingi — 
Kiti sukčiai, veidmainingi

Margi žmonės, margos kovos, 
O valdonai mus kai povos, 
Pasipūtę išsivertę,
Plunksnoms slepia menką vertę...

Jie žudynes pagamina, 
Platų kelią peklon mina...
Ir pasaulis perdėm genda, 
Taikai recepto neranda.

Miestai, fabrikai tik birsta, 
Staigiai į griuvėsius virsta...
Del puikybes, tuščio vardo 
Diktatoriai viską ardo!...

Žmogus žmogų šaudo, bado, 
Mat sielos širdis prarado! 
Išmintis, jausmai atbukę, 
Nuo tikybos nusisukę...

Ką per amžius statėm, lipdėm, 
Grožį, progresą įvykdėm, 
Tą pavydu sunaikinam!...
Ką bedarom, nebežinom.

Orlaiviai ginkluoti skraido, 
Ugnies bombas svaido, baido, 
Dangų su žeme sumaišo, 
Armotų vamzdžius bekaišo!...

Juros pilnos submarinų, 
Milijardai karabinų...
Griauna, drasko žemės labą, 
Badas, maras prieš mus kabo...

Sutvėrimas tas dvikojis,
Keršto ranką pasimojęs, 
Viską triuškint pasiryžęs, 
O pats silpnas toks, ištyžęs!...

Vietoj dirbt, statyt, vaisinti — 
Skuba viską sunaikinti. 
Bet kas kito gerą griauna, 
Juk tą patį ir jis gauna...

Milionai žmonių žūsta,
Motinos ir našlės liūsta,
Vaikai be tėvų palikę,
Išsklaidyti ... kam bus tikę?

Tikra tiesa — fabrikuota,
Krikščionybė suklastuota. ’’ 
Kristaus mokslas iškraipytas —
Pelnagaudžių sudarkytas...
Dieve! kame yra tiesa?
Ar mums duosi savo šviesą?
Šį pasaulį ar taisysi?
Ką su žmonėmis darysi?

ANIS JOTIS.
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SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 25, 1941

Išmokėtos pomirtinės
POVILAS MULEVIČIUS, 14 kp., Cleveland, 

Ohio, gimęs rugp. 5 d., 1893 m. Kauno rėd., 
Panevėžio apskr. Prie SLA prisirašė sausio 
4 d., 1928 m. Staigiai numirė sausio 1 d., 
1941 m. Velionio moteriai, Teofilei Mule- 
vičienei, pomirtinės išmokėta ............. $600.00

JONAS RODGERS, 157 kp., Youngstown, Ohio, 
gimęs birž. 24 d., 1875 m. Suvalkų rėd., Ki- 
bartų vals., Tauckaimių kaime. Prie SLA 
prisirašė sausio 17 d., 1915 m. Numirė spal. 
29 d., 1940 m. vėžio liga. Velionio vaikams, 
Jonui, Juozui ir Onai Rodgers, pomirtinės 
išmokėta .............................................. $600.00

VINCAS BUTANAVIČIUS, 211 kp., Malianoy 
City, Pa., gimęs geg. 12 d., 1889 m. Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė bal. 8 d., 1934 m. Numi­
rė lapkr. 26 d., 1940 m. širdies liga. Velio­
nio sunui, Vincui Butanavičiui, išmokėta 
$89.06, ir graboriui L. Tiuskowsky — 
$150.00, viso pomirtinės išmokėta .. $239.06

ZIGMOND BARBAREVICH, 267 kp., Wy- 
ming, Pa., gimęs bal. 15 d., 1914 m. Duryea, 
Pa. Prie SLA prisirašė vas. 12 d., 1939 m. 
Užmuštas kasyklose sausio 8 d.. 1941 m. Ve­
lionio moteriai, Alice, Barbarevich, pomirti­
nės išmokėta ......................................... $750.00

ANTANAS AUSELIS, 275 kp., Springfield,
Ill., gimęs kovo 10 d., 1883 m. Kauno rėd., 
Raseinių apskr., Ranigių kaime. Prie SLA 
prisirašė rugs. 11 d., 1921 m. Numirė sausio 
2 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Anastazijai Auselienei, pomirtinės išmokė­
ta .................................................................. $600.00

ANTANAS MOSTEIKA,
275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 savaites-----------42.00

KAZYS NAUJOKAS,
286 kp., McKees Rocks, Pa. Sirgo 5 savaites

JONAS KLIOKIS,
293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas 27.00 

STASYS MATONIS,
342 kp., Easton, Pa. Sirgo 3 dienas

60.00

3.00

Viso___________________________ $1,135.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $4,153.00

Nauji aplikantai
J. STANIUKINAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., N 4, paš. skyr. III 
V. BURKEVIČIENE, 2 kp., Forest City, Pa., N 1, paš. skyr. I 
CH. KAUSAVAGE, 7 kp., Pittston, Pa., N1, paš. skyr. II
F. BROKUS, 12 kp., Nanticoke, Pa., N 2, paš. skyr. I
J. WELKUS, 13 kp., Minersville, Pa., N 1, paš. skyr. III 
P. ZINGA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., N 1, paš. skyr. I 
CH. PALTINOVICH, 41 kp., Lawrence, Mass., N 4
A. GERiULSKIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., N 1, paš. sk. m 
A. METRICKS, 107 kp., Philadelphia, Pa., N 1, paš. skyr. II
M. RIBINSKIENE, 124 kp., Hartford, Conn., N 1, paš. skyr. I
K. DZEDULIONIS, 173 kp., Lowell, Mass., N1, paš. skyr. I 
E. J. SIMOKIUTE, 181 kp., Herrin, Ill., N 3, paš. skyr. H
J. JANKAUSKAS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4 
P. SAVICKIENE, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
U. KAMINSKIENE, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
N. M. QUATEROLIENE, Shaft, Pa., 199 kp., N 1
J. G. QUATEROLO, 199 kp., Shaft, Pa., N 1, paš. skyr. m 
C. ŠADIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., N 2, paš. skyr. I 
T. OVERLING, 238 kp., Chicago, Bl., N1
V. S. PAULIUKEWICH, 238 kp., Chicago, UI., N1
J. A. PATRICH, 245 kp., Newark, N. J., N 1
A. G. KUMSKIS, 260 kp., Chicago, BĮ., N 2, paš. skyr. I
G. MILIAUSKIENE, 301 kp., Cicero, Ill., N1

MųJ. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Viso j.........................  $2,739.06
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $8,939.06

Išmokėtos ligoje pašalpos
BERNARDAS JUREVIČIUS,

1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 4 dienas----- $15.00
JONAS BURBULIS,

1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 5 savaites 30.00

12.00

18.00

42.00

26.00

40.00

18.00

29 kp., Westville, Iii. Sirgo 2 savaites
JOSEPH GREVIS,

43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 savaites ir 1 dieną 28.50 
JONAS VASILIAUSKAS,

57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 savaites---------
PETRAS MORDUS,

75 kp., Los Angeles, Calif. Sirgo 7 savaites-----------
JONAS ŽELVIS,

76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 savaites ir 4 dienas 
ANTANAS REVUTA,

90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas 
JUOZAS PAJAUJIS,

110 kp., Plains, Pa. Sirgo 21 savaitę ir 3 dienas __ 150.75 
PETRAS MIKALAUSKAS,

124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 savaites 
ANTANAS GAŠKAS,

124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 15 savaičių ir 5 d. 125.25 
LIUDVIKAS JONAITIS,

136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 savaites-----------
ZOFIJA MARKUNIENE,

142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 savaites ir 5 d. 
ZUZANA LAZAUNIKIENE,

142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 2 dienas------------
AGOTA ROCHESTER,

155 kp., Benld, Ill. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas — 
JOHN RODGERS,

157 kp., Youngstown, Ohio Sirgo 6 savaites ir 4 d. 
ANTANAS MALDANIS,

166 kp., Simpson, Pa. Sirgo 3 savaites ir 4 dienas

12.00

41.00

2.00

10.00

20.00

22.00

170 kp., Cheswick, Pa. Sirgo 12 savaičių ir 3 dienas 147.00 
NORA ZEBROSKI, |

181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 1 savaitę------------------
PRANAS JONAITIS,

188 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 savaites___
JOSEPHINE NEHER,

189 kp., Tacoma, Wash. Sirgo 7 savaites_______
MONIKA PATRIMANTTENE,

264 kp., Somerville, Conn. Sirgo 18 savaičių ir 2d. 
KONSTANTAS STANKEVIČIUS,

265 kp., Cuddy, Pa. Sirgo 10 savaičių ir 3 dienas 
EMMA PRAYZNER,

273 kp., Calumet City, UI. Sirgo 1 savaitę______

9.00

18.00

63.00

82.50

62.25

9.00

Chicago, Ill.
Kvietimas į SLA 36 kuopos

Šiuomi kviečiame visus lie­
tuvius ir lietuvaites j dalyvauti, 
SLA 36 kuopos parengime, 
kurs įvyks sekmadieny, vasa­
rio 9 dieną, 1941 metų, Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Bus lietuviški šo­
kiai, programa ir užkandžiai. 
Pradžia 6 valandą vakare.

Taipgi norime priminti, jog 
sekantis musų kuopos susirin­
kimas įvyks vasario 5 dieną, 
8 valandą vakare, Lietuvių 
Auditorijoj. Dr. S. Biežis lai­
kys labai įdomią paskaitą iš 
sveikatos srities. Todėl prašo­
me ir jus dalyvauti šiam su­
sirinkime.

SLA 36 Kuopos Valdyba.

ir

Carnegie, Pa.
Draugiškas vakaras 
su pa marginimais

SLA dvi kuopos, 128
323, bendrai rengia draugiš­
ką vakarą su pamarginimais 
vasario 9 dieną, 1941 metų, 
pradžia 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 313 Cen­
ter St., Glendale. Bus gera 
muzika ir šokiai, skanus gė­
rimai ir užkandžiai. Todėl vi­
sus Carnegies, Pittsburgh© ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvai­
tes širdingai kviečiame daly­
vauti musų parengime. Aš 
maloniai pranešu, kad per ei­
les metų visi SLA parengimai 
būdavo skaitlingi publika. 
Jaunieji pasilinksmina muzika 
ir šokiais, bet mes seniai SLA 
veikėjai susitinkame tokiuose 
parengimuose, kad mums ma­
lonu pasikalbėti ir mintimis 
pasidalinti apie musų bran­
gios SLA organizacijos reika­
lus. O mes šiame momente 
turime labai daug ką kalbėti 
ir įdomautis apie visą musų 
lietuvių tautą ir rūpintis jos 
visais reikalais. O labiausia

‘•X

SLA organizacijos gerove. To­
dėl visus, visas ir jūsų gerus 
draugus maloniai kviečiame 
dalyvauti musų minėtame pa­
rengime.

Rengimo Komisija.

Chicago, III
SLA 238 kuopos 
veikla

SLA 238 kuopoj mėnesinis 
susirinkimas pripuola vasario 
4 dieną. Visi narjai kviečiami 
atsilankyti į susirinkimą Ka­
zio Grumento svetainėj, 4535 
So. Rockwell St., 7:30 valan­
dą vakare ir susipažinti su 
nauja 1941 metų valdyba. Ku­
rie neužsiregistravot pas nau­
ją finansų sekretorių, 
nėkit paduoti savo 
kad reikale susirgimo 
met kur kreiptis.

Buvusi sena valdyba kvie­
čia be skirtumo visus stoti į 
kooperaciją, kas turit giminių 
ar draugų prirašykit juos

malo- 
adresą, 
žinotu-

trečiame vajuje prie Susivie­
nijimo. Musų organizatoriai 
aplankys jūsų prospektus pa­
gal jūsų nurodymus. Visi iš 
vieno padarysim gerų vaisių 
organizacijai ir naujai valdy­
bai priduosim noro darbuotis. 
Taipgi turiu priminti, kad 
biznio komisija wyra nutarus 
surengti prieš gavėnią Bunco 
Party ir Card Party. Užsire- 
gistruokit iškalno susirinkime 
vasario 4 dieną, pasiimdami 
tikietą, kad būtumėt laimingi 
laimėti puošnias dovanas, nes 
kožna grupė ką nors laimės. 
Po laimėjimo bus pasilinksmini 
mas ir užkandžių didelė plokš­
tė ir kėkso su kavute. Vasa­
rio 4 dieną po susirinkimo ir 
po visų nutarimų bus kokie 
nors refrešmentai. Taigi atsi- 
lankykit del žingeidumo.

J. Povilaitis.

tuose jieško jos šaknų sveti­
mose kalbose, ir tų šaknų jis 
suranda. Jis taipgi gyvai 
studijuoja Lietuvos istoriją. 
Abelnai kalbant, jis tikrai ge­
ras lietuvis, kokių tarp sve* 
tur gimusių rast nelengva.

Tokį prakilnų lietuvį gavus 
savo nariu SLA 322 kuopa 
labai džiaugiasi, ir už jo pri- 
kalbinimą p. Bačiunui yra dė­
kinga. O p. Bačiunas sako: 
“Tai matot! Jus organizato­
riai nesurandat naujų narių, 
o aš nors nesu joks organi­
zatorius, bet kaip tik atvykau 
į tarpą lietuvių, tuojau vieną 
ir suradau. Matyt, kad naujų 
narių pasijieškot jus tingite. 
Šetet jums vieną, o patys jieš- 
kokit daugiau ir savo kuopą 
padidintat.”

Korespondentas.

JURGIS VIKTORAS, 
kompozitorius, įsirašė 

į SLA 322 kuopą

Lawrence, Mass
SLA 41 kuopos 
susirinkimas

Waterbury, Conn
SLA 11 kuopos 
mėnesinis susirinkimas

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 6 
dieną, 1941 metų, 103 Green 
Street. Susirinkimas prasidės 
7:30 valandą vakare.

Gerbiamieji nariai! Gėda 
tiesiog mums visiems, kad 
musų tokia skaitlinga kuopa, 
o susirinkimai tokie negausus. 
Nors šį kartą susirinkit visi 
skaitlingai.

J. Valickas,
SLA 11 kp. raštininkas.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 2 dieną, 1 
valandą po pietų, Lietuvių 
Progresyvio Kliubo svetainėj, 
325 E. Market St. Visi na­
riai ir narės malonėkite pribū­
ti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis.

J. Stanislovaitįs, sekr.

Shenandoah, Pa.
SLA 303 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario 
2 dieną, 1 valandą po pietų, 
Semenio svetainėje, E. Centre 
St. Visi nariai ir narės malo­
nėkite pribūti susirinkiman ir 
užsimokėti duokles. Taipti at­
siveskite naujų narių prirašy­
ti prie SLA 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

SLA 322 kuopos nariai 
džiaugiasi savo organizaciją 
padidinę vienu energišku na­
riu, kompozitorium Jurgiu 
Viktoru, kurį Susivienijiman 
įsirašyti prikalbino Chicagoj 
lankydamasis p. J. J. Bačiu- 
nas iš Tabor Farm, Sodus, 
Mich.

Kompozitorius J. Viktoras 
gimęs Chicagoj. Seniau jis 
gyveno tarpe svetimtaučių la- 
vindamasis muzikoje ir lietu­
viams nebuvo žinomas; jis 
pats apie lietuvius irgi beveik 
nieko nežinojo ir lietuviškai 
kalbėt nemokėjo. Bene 1933 
m. jam teko susipažinti su 
pianistu M. Jazavitu, o tas 
vieną sykį atsivedė jį į Mar­
gučio parengimą, čia musų 
Viktoras užsiinteresavo lietu­
viškomis meliodijomis, Vana­
gaičio kompozicijomis ir Olio 
orkestracija. Susipažinęs su 
komp. Vanagaičiu, laikas nuo 
laiko užeidavo į Margutį, ir 
Vanagaitis jį prikvietė dau­
giau studijuoti lietuvišką mu­
ziką. Viktoras paklausęs ir 
kiek pastudijavęs greitai per­
siėmė ir Vanagaičiui prigelbs- 
tint ėmė rašyt lietuviškoms 
orkestracijoms gaidas, kuomi 
ir dabar Margučiui daug pasi­
tarnauja ir jo parengimuose 
vadovauja orkestrai.

Su Vanagaičiu dirbdamas 
muzikos srityje musų Vikto­
ras pramoko lietuviškos kal­
bos ir dabar jau gerai kalba. 
Greta muzikos, jis dargi la­
bai interesuojasi lietuvių kal­
bos senumu ir svetimuose raš-

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks nedėlioj, 
vasario 2 dieną, 2 valandą po 
pietų, L. U. Kliudo svetainėj, 
41 Berekely St.

Gerbiamieji nariai, kuodau- 
giausiai dalyvaukite susirinki­
muose, žiūrėkite organizacijos 
gerovės ir dirbkime del jos, 
nes mes dirbame del organi­
zacijos, o organizacija del 
musų. Prie to neužvilkite mė­
nesinių mokesčių, kad nebū­
tumėte suspenduoti. Lankyki­
te susirinkimus.

privalo ateiti ir pasiklau-
sveikatos reikale paskai-
Kuopa taipgi kviečia vi- *

lietuvius ateiti į šią pas-

Svarbi paskaita 
sveikatos reikale

Šią svarbią paskaitą rengia 
SLA 41 kuopa vasario 9 die­
ną, 2 valandą po pietų, Lietu­
vių Ukėsų Kliubo Svetainėje, 
41 Berekely St. Taigi nariai 
visi 
syti 
tos. 
sus
kaitą, nes visiems lietuviams 
sveikata yra brangi, kad ir 
už pinigus jos negalima pa­
sipirkti. Todėl dabar yra 
proga pasiklausyti daktaro 
išdėstymų apie sveikatą.

Apie sveikatą paskaitą skai­
tys Dr. D. Pilka iš So. Bos­
tono. Dar pirmu kartu law- 
renciečiai galės jį išgirsti.

Ant pabaigos taipgi kalbės 
SLA antro apskričio organi­
zatorius A. J. Namaksy apie 
SLA reikalus trumpai.

Visus Kviečia Kuopa. 
M. Stataonis.

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
• C ' t A •

ANTANAS SMETONA, 
n e p rikiausomos Lietuvos 
prezidentas, greit atvyksiąs 
į Ameriką, jieškodamas čia 
prieglaudos. Politiškiems ir 
religiškiems “prasika 11 ė- 
liams” ir kankiniams Ame­
rikos durys visuomet buvo 
atviros. Todėl Amerikos lie­
tuviai mielai čia priims An­
taną Smetoną ir jo šeimy­
ną. Bet tas nereiškia, kad 
visi Amerikos lietuviai skai­
tys jį čia “tautos vadu.” Jis 
berods pats nežinojo, kur 
jis norėtų tautą “nuvesti.”

NAUJA DUONA sugrąžins 
mums sveikatą. Ji gal net 
mums'padės išsigydyti iš ne­
rangumo, apsileidimo, ir tapti 
naudingesniais sau ir savo 
tautai . Skaitykite straipsnį 
apie laukiamą naują duoną. 
Tokio gerumo duoną mes tu­
rėdavom tik Lietuvoj.

BROLIS J. A. Bankus, nuo­
širdus SLA veikėjas ir SLA 
177 kuopos pirmininkas iš 
Milwaukee (West Allis), Wis., 
rašo Tėvynės redaktoriui:

“Broli Jurgelioni, spau­
džiu jūsų dešinę ir linkiu 
viso gero, o labiausia svei­
katos ir prašau eik tuo ke-

liu, kuriuo eini. Tai yra 
tiesos kelias. Nors ant jo 
yra mėtomi visoki dygliai 
iš visų pusių, bet nieko ne­
dabok. Šiandien mes kri- 
tikuosim, o paskui pastaty­
sim paminklą ant tamstos 
kapo. Mums susipratusiems 
lietuviams labai malonu ma­
tyti, kad tamsta kaipo Tė­
vynės redaktorius nesibijai 
jokių audrų ir net perkū­
nijų.”

BROLIS Pranas Nareikis, 
SLA 103-čios kuopos sekreto­
rius iš Johnston City, UI., no­
rėdamas pareikšti savo nuo­
monę apie įvairius musų rei­
kalus, rašo:

“Turiu pasakyti, kad mes 
lietuviai negalim nieko nu­
veikti, nes pas mus lietu­
vius eina klesių kovos, ne­
turim vienybės, vieni einam 
po dešinei, kiti po kairei, 
negalim suremti petys į pe­
tį ir ką nors nuveikti, ne­
turim kooperacijos, vieny­
bės, meilės, lietuvybės, pu­
siau pasidalinę nuomonė­
mis, pakrikom kaip žydo bi­
tės.

“Kad-gi rastųsi toks 
apaštalas ar galingas mo­
kytojas, kurs įkvėptų mei-

lės dvasią į lietuvių tautą, 
butų kitas mums pasaulis.

“O šiandien man atrodo 
pustynės, neapykanta, pa­
tarus gyvenimas. Šiandien 
lietuvis su lietuviu susitikęs 
nežino ar sakyti gerą die­
ną.”
Ta; yra nusiminimo pasta­

bos. Bet jei yra daugiau lie­
tuvių, kurie taip jaučia, gal 
nesunku bus bent jiems pa­
sakyti viens kitam “gerą die­
ną” ii pradėti linksmesnį bro­
lišką gyvenimą.

nepatyriau nieko

TAS pats brolis Pranas 
Noreikis apie pereitą 41 SLA 
seimą turi tarp kitko sekamą 
pastabą:

“Nors aš pirmą sykį bu- 
. vau SLA seime, bet tėmijau 

seimo eigą, tvarką ir nuta­
rimus. Man nepatiko tas 
seimas. Nebuvo nieko įdo­
maus,
naujo, viskas buvo atmeta­
ma ar paliekama kaip bu­
vo, ir buvo seimas tęsiamas 
tik del to, kad neprieiti 
piie svarstymo ar nutari­
mo. Man patiko SLA sek­
retoriaus M. J. Viniko ra­
portas; taipgi komisijų ra­
portai buvo geri. Bet be

pasekmių. Nieks neišrišta. 
Aš priklausau prie SLA per 
28 metus ir suprantu Su­
sivienijimo padėtį, tai ne­
galiu iškęsti savo trigrašį 
nepritašęs. Bet aš nenoriu 
nieko įžeisti. Prašau man 
atleisti, čia nieko blogo nė- 

99 ra.

Lietuvių Šelpimo 
mielaširdingam nu- 
nuo bolševikų tiri-

AUKOS 
Komitetui 
kentėjusių 
nijos ir karo lietuvių šelpi­
mui pradėjo ateiti iš SLA 
kuopų ir pavienių narių. Jau 
aukavo 352 kuopa iš Detroito 
333 kuopa iš St. James, L. 
I., 42 kuopa iš Grand Ra­
pids, Mich. Daugelis pasiža­
dėjo pasidarbuoti, 
lietuvių žmoniškas 
kas jausmas dar 
ręs.

Amerikos 
ir broliš- 

nėra užmi-

visi turime
352 kuopą,Detroito SLA 

kuri sausio 26 dieną įvezdi- 
no 300 naujų SLA narių, 
prirašytų Antrame SLA Pa-

ganizatorins brolis Martin, 
sesuo Keblaitienė, brolis Ku­
činskas, sesuo Masyte ir ki-
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Rockford, Ill.
Iš SLA T1 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 77 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko sausio 5 die­
ną. Jame buvo išduota rapor­
tai ir įvesdinta nauja valdy­
ba. Susirinkimą atidarė pirm, 
brolis J. M. Basevičius. Atli­
kus būtinus reikalus, kas pri­
gulėjo senai valdybai, jis iš­
šaukė naują valdybą ir papra­
šė sustot prie pirm, stalo. Vi­
siems sustojus (apart vice- 
pirm. M. Čepulienės, kuri ne­
galėjo pribut del ligos) pir­
mininkas supažindino naują 
valdybą ir pasakė atatinkamą 
kalbą, reikšdamas užsigaaė- 
dinimą, kad 77 kuopa išrinko 
tokią valdybą, kurios nuošir­
dumas SLA 77 kuopai yra ži­
nomas nuo senai. Širdingai 
spausdamas dešinę ir linkė­
damas geriausio pasisekimo, 
perdavė SLA 77 kuopos žymę 
(pečėtį) ir kujalį, kurs yra jo 
paties padirbtas. Naujas pirm, 
brolis V. Grabelis taip pat 
pasakė gražią kalbą kviesda­
mas visus narius su naujais 
metais ir su nauja energija 
darbuotis musų kuopai, taip 
pat ir visai musų tautai. Pra­
šė lankytis kuoskaitlingiausia 
į susirinkimus, nes tuomet 
priduosim daugiau energijos 
musų valdybai ir musų dar­
buotojams. Po šių ceremony 
susirinkimas ėjo paprasta 
tvarka. Paaiškėjo, kad musų 
veikiančioji komisija, kuri bu­
vo išrinkta pereitame susirin­
kime, del svarbių priežasčių 
negali apsiimti ant šių metų, 
tik viena O. Sinkevičienė ap­
siėmė ir toliau darbuotis. 
Tat prisiėjo darinkt ir be di­
delių prašymų apsiėmė se­
sės Savickienė, Daugirdienė ir
A. Andrijauskas. Visi paten­
kinti, kad ir šiais metais tu­
rėsim gerą veikiančią komisi­
ją. Taipgi ir korespondentas 
buvo praleistas pereitame su­
sirinkime, tai ir vėl tapo iš­
rinktas senasis P. G. Aleksy­
nas.

Toliau ėjo įvairus raportai. 
Fin. sekr. brolis Gustaitis iš­
davė smulkmeniškai apdirbtą 
raportą, iš kurio pažymėsiu 
tik tiek, kad musų kuopa da­
bar turi pilnų narių 153. Trys 
nariai mirė. Taipgi musų kuo­
poj šiemet randasi deficito, 
nežiūrint to, kad pereiti me­
tai ne visai buvo blogi. Mat, 
turėjom daugiau išlaidų, kaip 
tai siuntimas delegatų į sei­
mą, vainikai ir grabnešiai mi- 
rusiems ir sušelpimas Lietu­
vos pavargėlių. Bet del šio 
deficito niekas nenusimena, o 
kad tą deficitą išlygint, vei­
kiančioji komisija rengė 
“Bingo Party,” kuri įvyko 
po susirinkimo ir šioj svetai­
nėj. Tik gaila, kad aš ne­
galėjau jame dalyvauti, nes 
po susirinkimo skubinausi na­
mo, kur mano moteris serga. 
Man rūpėjo sužinoti kaip ta 
bingo party nusisekė. Viena 
veikiančios komisijos narė 
Sinkevičienė atlankė mano li­
gonę ir pranešė, kad bingo 
party nusisekė visai gerai, 
bus pelno virš 30 dolerių. 
Taipgi nauja veikiančioji ko­
misija rengia smagų šokį va­
sario 2 dieną, t. y. po susihin- 
kimui toj pačioj svetainėj. 
Taipgi pranešė, kad veikian­
čioji komisija rengia gerą te­
atrą, kuris įvyks balandžio 
mėnesy, bet apie tai vėliau 
pranešiu.

Dabar dar gryštu prie su­
sirinkimo. Skaityta atsimal- 
davimo blanka sesės Ružienės, 
kuri turėjo nemažą operaciją 
ir sunkiai sergo. Nors ‘ir da­
bar nėra tvirta, bet kad gali 
pasikelti iš lovos, tai ir at- 
simaldavo. Labai džiaugia­
mės, kad sesuo Ružienė eina 
stipryn ir bus mums labai 
malonu matyt ją musų veik­
loj. Toliau buvo skaitytas 
laiškas nuo Lietuvos konsulo 
Daužvaržio reikale informaci­
jų kaslink R. L. Draugijų Są­
ryšio. Kitas laiškas buvo ro­

dos nuo Lietuvių Gelbėjimo 
Komiteto, kur prašo aukų 
lietuviams pabėgėliams užsie­
nyje. Šį dalyką pasvarsčius ir 
kad musų ižde deficitas, tai 
tuom tarpu negalėjom ką au­
koti. Brolis Basevičius pra­
nešė, kad nuo pereito rudenio 
surengto protesto prieš Lie­
tuvos okupantus yra pas jį 
pasilikę 10 dolerių. Todėl pa­
sitarus su kitoms draugijoms, 
kurios buvo prisidėję prie to 
surengimo, jeigu sutiks bus 
tuojaus pasiųsta tie 10 dole­
rių, o ateityje gal surasim 
būdą kaip nors daugiau aukų 
sukelti.

Šis susirinkimas ėjo sklan­
džiai. Nors ir naujas pirmi­
ninkas, bet sugebėjo vest su­
sirinkimą neblogai.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Baltimore, Md.
Atskaita SLA 64 kuopos 
iš 1940 metų
Už kaucijas iš kuopos 

mokesčių _______ $4.50
Nuo laimėjimo mokyklos 

naudai _________ 54.80
Iš bankos išimta____ 75.00
Mokesčiai del kuopos

reikalų___________158.20
Pas iždininką ant rankų

nuo 1939 metų____ 27.70

Viso pribuvo__ $320.20

Išmokėjimai
Už O. Lu. .as ir E.

Lazauskienės kaucijas 4.50
Už 200 atviručių ir 

atspausdinimas___ 3.25
Delegatas Nadas

Rastenis__________75.00
Delegatas W. F.

Laukaitis_________ 75.00
Auka $5.00 ir telegrama 

$2.14 41 seimui_ 7.14
Raštininkės O. Lukas 

alga____________42.00
Iždininkės E. Lazaus- 

niekės alga_____ 10.00
Pirmininko S. Butkaus 

alga ____________ 6.00
Vice pirm. A. Brazausko 

alga ____________ 3.00
Protokolų rašt. A. Gap- 

šio alga_________ 6.00
Už svetainę susirinki­

mams 1940 metais_ 18.00
Auka knygynui_______ 5.00
Auka J. Sokeliui______ 1.00
Popiera, car-fare, 

stampos ir tt.____ 6.00
Išlaidos iždininko ____  1.40
Išlaidos mokyklos___ 47.00

Viso__________$310.29
Viso pribuvo per

1940 metus_____ $320.20
Viso išmokėta per

1940 metus _____ 310.29

Ant rankų______ $9.91
Visas turtas SLA 64 kuo­

pos Lithuanian Federal Buil­
ding & Loan yra del lietuvių 
kalbos mokyklos___ $21.80

Del kuopos reikalų_ 6.71

Viso___________$28.51
Keturi Šerai Lietuvių

Salės Bendrovės__ 100.00
Ant rankų pas iždininkę 9.91

Visas turtas_ $138.42
Kuopos reikalams yra:
Pas iždininkę_______ $9.91
Bankoj_____________ 6.71

Viso kuopos reikalams $16.62 
SLA 64 kuopa turi 130 na­

rių.

Centro raportas 1940 m.
Centras išmokėjo SLA 64 

kuopai:
Dr. J. Laukaitis, 

kvotėjas________ $1.00
Pašalpos išmokėta

J. Mikšiunas________ 8.00
A. Brokevičius____ 72.00
P. Aleknavičius___ 70.00
F. Čepulis__________36.00
V. Dutkevičius ___  26.00
J. Rodgers _______ 14.00
S. Dulskis_________ 10.00
P. Aleknavičius__ 36.00
A. Kurelaitis_____  6.00
K. Leščinskienė___ 58.00

Viso__________$337.00

Pomirtinių išmokėta:
V. Lazauskienė__ $150.0
L. Žilinskas _____  300.00
M. Kondrotienė ___ 150.00
T. Žvinklienė______ 90.00
D. Mažintienė___ 600.00
S. Levonavičius__150.00

Viso pomirtinių $1,440.00
Pašalpų _______ 337.00

Viso________ $1,777.00

Centras išmokėjo 
per 1940 metus $1,777.00
Centrui pasiųsta 1,724.97

Centrai nedatek- 
liaus __________ $52.03

SLA 64 kuopos 
susirinkimas

Sekantis SLA 64 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 
7 dieną, 1941 metų, 7:30 va­
landą vakare, Lietuvių Sve­
tainėje, ant Hollins ir Parkin 
gatvių. Malonėkite visi nariai 
ir narės atsilankyti ir užsi­
mokėti savo duokles, kad ne­
būtumėt suspenduoti.

Ona Lukas, 
SLA 64 kp. sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kuopos 
susirinkimo

Metinis. SLA 42 kuopos su­
sirinkimas įvyko sausio 6 die­
ną, Šv. Jurgio draugijos sa­
lėj. Pirmininkas praneš liūd­
ną žinią apie mirtį šios kuo­
pos nario a. a. Kazimiero Me- 
čionio ir paprašė atiduoti jam 
paskutinę pagarbą atsistoji­
mu, ką nariai ir padarė.

Atlikus kitus reikalus, 
skaityta atsišaukimas nuo 
Lietuvai Gelbėti Komiteto Lie­
tuvos pabėgėliams šelpimo 
reikale. Šiam reikalui kuopa 
paaukavo $5.00 nariai suau- 
kavo $6.00.

Išduotas delegatų raportas 
iš organizacijų delegatų susi­
rinkimo. Delegatai pranešė, 
kad suorganizuotas pastovus 
Lietuvai gelbėti komitetas. 
Nutarta surengti Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą.

Kuopos valdyba išdavė me­
tinius raportus. Pažymėtinas 
P. Medelinsko, finansų sekre­
toriaus raportas, kurs buvo 
tvarkiai prirengtas, perstatan- 
tis visą kuopos būklę. Išrink­
ti ligonių lankytojai J. Zokas 
ir P. Žemeitienė. Po susirinki­
mui įvyko narių ir svečių 
draugiškos vaišės.

Gaila, kad nedaug narių 
lankosi į kuopos susirinkimus, 
ir šiame susirinkime nedaug 
buvo.

Pereitą metą mirė du kuo­
pos nariai, Antanas Du Byn- 
Dubminkas ir Kazimieras Me­
čioms. Kuopos narys dr. F. 
A. Adams apleido šį miestą, 
išvažiavo į San Diego Calif, 
į Suvienytų Valstijų laivyną 
atsargos viršininku. Jis užsi­
mokėjo į SLA už metus lai­
ko. Šios kolonijos lietuviai la­
bai pasiges jo. Dr. Adams bu­
vo vienintelis lietuvis dakta­
ras šioj lietuvių kolonijoj. Jis 
gerai kalba lietuviškai, todėl 
lietuviams buvo gerai pas jį 
atsilankyti. Dr. Adams savo 
profesijoj turėjo labai gerą 
vardą. Jis turėjo savo ofisą 
šiame mieste virš keturis me­
tus, lietuvių apgyventoj apie- 
linkėj. Jis buvo Lietuvių Pirk- 
lybos Kliubo prezidentu. Tas 
kliubas surengė jam šaunias 
išleistuves. Jis buvo SLA 42 
ir 60 kuopų daktaras kvotė-

- jas.
Pereitą metą prirašyta bū­

relis naujų narių. Kuopa su­
rengė tris pramogas, visos 
gerai pavyko. Kuopa ir jos 
nariai paaukavo apie 875.00 
įvairiems lietuvių reikalams, 
daugiausia Vilniaus kraštui 
šelpti. Dabar kuopa turi šim­
tą narių. Tarp narių labai ge­
ri santikiai. Pageidautina, kad 
nariai dažniau lankytų kuo­
pos susirinkimus.

P. Greičaitis.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 35 kuopos 
darbuotes

Sausio 5 dieną, 1941 m. į- 
vyko kuopos metinis susirin­
kimas. Kuopos pirmininkė M. 
Stanislovaitienė atidarė susi­
rinkimą 2 valandą po pietų,
B. Poteliuno salėje. Viršinin­
kų vardošaukis. Visi viršinin­
kai buvo atsilankę į susirin­
kimą.

Po protoko priėmimo, kuo­
pos organizatorius J. Andriu­
šis perstatė 3 naujus aplikan- 
tus į kuopą įsirašyti F. Zin- 
gą, L. Valaitį ir A. Zdanek. 
Visi trys liko vienbalsiai pri­
imti į kuopą.

Po kitų kuopos reikalų ap­
svarstymo, sekė kuopos nau­
jos valdybos užėmimas savo 
vietų. Sena pirmininkė M. 
Stanislovaitienė pakvietė nau­
ją valdybą užimti savo vie­
tas pirm. A. Jankauską, vice- 
pirm. J. Stankevičių (sekanti 
buvę pereitų metų valdyboj), 
užrašų sekr. V. Botyrių, fi­
nansų sekr. J. Andriušį, iždi­
ninką M. J. Kvietkų, iždo glo­
bėjus J. Jokimaitį ir P. Balu- 
konį, daktarą kvotėją dr. C. 
Poteliuną, maršalką J. Papar­
tį. Senas pirmininkas palin­
kėjo naujai valdybai ir na­
riams tvarkios ir pasekmingos 
darbuotės SLA reikaluose ir 
užleido naujam pirmininkui 
vesti susirinkimą tolyn.

Užbaigus susirinkimą, na­
riai sustoję po kelis į būrelius, 
diskusavo apie dabartinę lie­
tuvių tautos padėtį.

Reikia pasakyti apie vieną 
nesmagumą, kurį turime mu­
sų kuopoje, tai kad kuopos 
nariai labai mažai lankosi į 
susirinkimus, iš 156 narių 
daugiausia kad buvo apie 50 
narių priešmetiniame susirin­
kime, kuomet buvo rinkimas 
kuopos valdybos, o visuos ki­
tuos susirinkimuos buna po 
18 ar 20 narių.

Tad, gerbiamieji kuopos na­
riai, padarykime šiais metais 
gyvesnį kuopos veikimą, ver­
buokime daugiau jaunuolių į 
SLA, dalyvaukime daugiau 
lietuviškame veikime, tai bus 
mums patiems geriau ir musų 
tautai.

V. Botyrius, 
SLA 35 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA 238 kuopos 
metinio susirinkimo

Sausio 7 dieną metiniame 
susirinkime narių susirinko 
gražus būrelis užsimokėti sa­
vo duokles ir susipažinti su 
naujai išrinkta valdyba, kuri 
susideda didžiumoj iš jaunuo-. 
lių Amerikoj gimusių. Atida­
rius susirinkimą buvo per­
skaityti nutarimai ir liko pri­
imti. Po tam buvo raportai 
buvusios valdybos, kurie liko 
priimti. Po isų raportų pa­
kviestas adv. K. P. Gugis į- 
vezdinti naują valdybą. Advo­
katas, užėmęs pirmininko vie­
tą, prabilo į visus narius gra­
žia kalba, palinkėjo naujai 
valdybai geriausių pasekmių 
darbuotis organizacijos gero­
vei ir geriausios ištvermės 
ugdyti Susivienijimą, kur vi­
siems jaunuoliams reikės už­
imti senų tėvų išaugintą or­
ganizaciją. Užbaigus advoka­
tui Gugiui įvezdinimo ceremo­
niją, pirmininkas užėmė savo 
vietą ir pareiškė, kad susirin­
kimas nebus tęsiamas toliaus, 
kadangi turįs įteikti brangią 
dovaną vienam nariui, kurs 
išdirbo 25 metus finansų raš­
tininku, tai J. Povilaičiui. Su­
organizavęs 176 kuopą, J. Po­
vilaitis dirbo nuo birželio, 14 
dienos, 1914 metų iki 1930 
metų, o skilus kuopai po Chi- 
cagos seimo buvo suorgani­
zuota liauja 238 kuopa ir toj 
kuopoj Povilaitis išdirbo 10 
metų, viso 25 metus. J. Po­
vilaičiui liko įteikta auksinė 
fountain plunksna su paišeliu 
už jo ištvermę. Tai visų narių 
dovana. J. Povilaičiui ašaros 

per veidą riedėjo kaip jam 
reikėjo atsisveikinti ir padė- 
kuoti nariams už brangią do­
vaną, įteiktą jam už jo 25 me­
tų darbuotę.

Toliaus pirmininkas papra­
šė marių, kad pasiliktų savo 
vietose. Neapsiėjo ir be vai­
šiu. Akordionistas (neišgirdau 
jo vardo) užtraukė maršą il­
gų metų. Jaunuoliai įsisma­
ginę šoko trypė iki vėlios va­
landos, kol miegas trenkė į 
akeles.

Mes neužmiršim tos SLA 
238 kuopelės. Ta kuopa užsi­
brėžė 1941 metams didelį sau 
darbą, grupuotis su kitom 
kuopom, rengti vakaras, įvai­
rias pramogas, kad tik prilip­
ti prie jaunuolių ir juos įva­
ryti į SLA šiame trečiame va­
juje. Šitam vajui dar liko 5 
mėnesiai laiko. Galės nauja 
valdyba dar įsikinkyti į dar­
bą, nes pirmininkas J. Kauli­
nas geras meisteris, gabus 
organizatorius. Jis mokės kaip 
jaunuolius prikalbinti prie or­
ganizacijos.

Valio jus, jaunuoliai, dirb­
kit ir aš busiu su jumis kiek 
mano spėkos daleis.

J. Povilaitis, 
Buvęs raštininkas.

GreenfieM, Mass.
SLA 297 kuopos 
veikimas

SLA 297 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio mė­
nesio 12 dieną, Knights of 
Columbus svetainėje. Susirin­
kimą atidarė musų pirminin­
kas Jokūbas Navickas ir lin­
kėjo gerų ir laimingų naujų 
metų visiems nariams ir SLA 
297 kuopai, kad dar geriau 
gyvuotų ir augtų narių skai­
čiumi. Skaitytas protokolas ir 
priimtas vienbalsiai. Išduota 
metine atskaita, priimta vien­
balsiai. Buvo pranešta, kad 
serga brolis Ignas Budrevi- 
čius ligonių lankytojų priežiū­
roje.

Buvo nutarta kuopos labui 
rengti du piknikai ir išrink­
tas komitetas tam darbui iš 
trijų narių: Antanas Alesius, 
Jonas Vaitkus, Jonas Giknis. 
Komitetas piknikus rengs pa­
gal savo nuomones. Perrinkta 
297 kuopos valdyba 1941 me­
tams:

Pirmininkas Jokūbas Navic­
kas,

Vi< e-pirm. Jonas Vaitkus, 
Fin rašt. Andrius Dėdinis,

Prot. rašt. p-Iė Lucy N. Ja- 
kim,

Iždininkas Ipolitas Grigara­
vičius,

Iždo globėjai Juozas Tamo­
šaitis ir p-lė Mary Navickiu- 
tė,

Mar;alka Mykolas Venskus, 
Organizatorius Andrius Dė­

dinas.
Finansinis stovis musų 
kuopoje 1940 metais 
buvo sekamas:
Viso surinkta duoklių

per metus _____ $793.53
Pasiųsta į SLA Centrą

duoklių__________ 759.92

Liko pas iždininką
pinigų_________$33.61

Pelnas iš antro pik­
niko ___________ 2.16

Balansas iš 1939 m.
buvo pas iždininką 21.65

Pas iždininką buvo 
pinigų _________$57.42

Išlaidų buvo per metus
Svetainė susirinkimams 

per metus______ $9.00
Sekrel oriui alga per 

metus ___________6.00
Pašto išlaidos ir 

popiera__________3.00
Gėlių vainikas A. A.

Janaičiui ________  10.00
Šv. mišios už mirusius 

narius _________ 10.00
Nuostolis pirmame 

piknike_ '________1.62
Čemadanas sekretoriui 1.00

Viso išlaidų
- per metus_____ $40.62

Dabar pinigų pas 
iždininką_______ $16.71

Pinigai bankoje ant 
nuošimčių______  450.85

Gauta nuošimčių už 
pinigus-- ----------- 9.05

Visas kuopos finan­
sinis stovis___ $476.61

Be knygų vertybės.

Gautas atlyginimas
iš Centro
Pomirtinė A. A. Antanui

Jonaičiui________ $150.00
Gauta ligoje pašalpos 57.00
Dr. O. O’Brien už

egzaminavimą narių 4.50

Viso gauta iš
Centro________$271.50

Musų 297 kuopa turi 58 na­
rius.

Susirinkimas baigėsi gražio­
je nuotaikoje 4 valandą po 
pietų.

Andrius Dėdinas, 
SLA 297 kp. fin. rašt.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos iždo 
globėjų raportas

Peržiūrėję ir patikrinę fi­
nansų sąskaitas SLA 50 kuo­
pos už 1940 metus, atradome 
sekamai:

Mokesčių surinkta ir 
pasiųsta Centran

J apdraudos fondą $1,626.30
Į pašalpos fondą_  1,608.60
Į SLA lėšų fondą_ 514.04
Į Našlių ir Našlaičių

fondą ___________ 37.46
Vaikų mokesčių____ 21.32
Tautiškų centų_____ 22.06
Smulkių mokesčių, (k. t. 
už paliudijimus, įstojimo, 
už Tėvynę Lietuvon ir 
kuopos viršininkų kauci­

jos) ___________ 16.88

Viso________ $3,846.66
Kuopos reikalams į- 
plaukų buvo sekamai:

Sausio 1 dieną 1940 m. 
ižde buvo_______ 4c.

Banko nuošimčiai pri­
rašyta _________  46c.

Vasario mėn. “Card
Party” pelno _____ 16.30

Gegužio mėn. nuo pa­
veikslų pelno___ 1.65

Liepos mėn. pikniko
pelno ___________  25.00

Rugpjūčio mėn. pikniko
pelno ___________  25.56

Spalio mėn. “Card
Party” pelno _____ 14.16

Gruodžio mėn. “Card
Party” pelno _____ 15.00

Gruodžio mėn. paveikslų
pelno ___________  2.80

Sykiu įplaukų buvo $100.97
Išlaidos buvo sekamos:

Kuopos viršininkų 
kaucijos________ 4.50

Spauda ir atvirutės
(delegatų rinkimams) 2.35 

Alga finansų sekreto­
riaus ______________36.00

Alga prokotolų sekre­
toriaus _________ 12.00

Svetainės renda_____ 24.00
Spauda ir atvirutės (me­

tiniam susirinkimui) 2.00
Krasos ženkleliai______ 4.20
Iždininkui už čekius — 1.80

Sykiu išlaidų $86.85 
Sausio 1 dieną 1941 me­
tų SLA 50 kuopos ižde

randasi_________ $14.12
Ona Noreildenė, 
Ona Yareckienė,

SLA 50 kp. iždo globėjos.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos 
susirinkimas

SLA 211 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 2 
dieną priprastu laiku, K. of
C. svetainėje, W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti. į šį susirin­
kimą ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 211 kuopos.

A. Ramanauskas* 
SLA 211 kp. sekr.

Sausio 31, 1941

Chicago, III.
SLA 208 moterų kuopos 
metinis susirinkimas

SLA 208 moterų kuopos me­
tinis susirinkimas įvyko sau­
sio 8 dieną, 1941 metų, Audi­
torium viešbuty. Narės skait­
lingai atsilankė į tą pirmą 
naujų metų susirinkimą, kad 
draugiškai priimti kuopos 
naujus viršininkus. Dabar 
naują kuopos valdybą sekan­
tiems metams sudaro šios na­
rės:

S. Narvidienė pirmininkė,
M. Brenzaitė vice-pirm.,
J. Varašienė vice-pirm.,
J. Norkienė vice-pirm.,
S. Mikšienė prot. sekr.,
W. Byanskienė fin. sekr.,
A. Kundrotienė iždininkė,
M. Kuper ir A. Jagiella iždo 

globėjos,
Dr. S. Slakienė dakr. kvot.,
M Kenutienė maršalka,
A. Stanish kuopos korespon­

dentė.
Buvusi kuopos pirmininkė 

p-lė M. Brenzaitė rezignavo 
priešmetiniame susirinkime po 
dviejų metų labai pasekmingo 
pirmininkavimo. J. Norkienė, 
kuri iždininkavo per dešimts 
metų, irgi atsisakė nuo savo 
urėdo. Narės įvertindamos p. 
Norkienės tvarkymą kuopos 
finansų per tiek daug metų 
be jokio atlyginimo įteikė jai 
už tai dovanėlę.

Ši kuopa rengia “Card Par­
ty” pirmadieny, kovo 16 die­
ną, 1941 metų, 2 valandą po 
pietų, Syrena Hali, 4270 Ar­
cher Avė. Labai darbšti ko­
misija po vadovyste M. Mice* 
vičienės, deda daug pastangų 
ir truso, kad sudarius šį pa­
rengimą įvairiu, draugišku ir 
podraug pelningu, nes dalis 
pajamų bus skirta labdary­
bei. Korespondentė,

Chicago, Ill.
Paveikslai, bunco ir 
šuniukas laimėjimui 
226 kuopos parengime

SLA 226 kuopa turės pa­
rengimą su įdomiais krutu­
mais paveikslais (muviais), o 
po mūviu bus “bunco” ir kor­
tų lošimas. Tas viskas įvyks 
vasario 9 dieną, 1941 m., Ar­
mitage svetainėje, 3804 W. 
Arbitage Avė. Pradžia 4 va­
landą po pietų. Įžanga 33c.

Kratami paveikslai bus tik­
rai įdomus. Lošiant “bunco” 
turėsim gražių prizų laimėji­
mui. Bus gyvas gražus šuniu­
kas išlaimėjimui, ir kas tą šu­
niuką laimės tai jau tikrai 
džiaugsis.

Šio parengimo komisijon į- 
eina brolis Bačiunas, O. Alek­
nienė, Grigaitienė ir V. Fai- 
zienė.

Prašom visų atsilankyti. 
Visus gražiai priimsim, pavai- 
šinsim kavute. Atsilankę bu­
sit patenkinti. Jau mes turė­
jom kelis parengimus ir jie 
publikai patiko. Tikimės, kad 
šis parengimas bus puikiau­
sias. V. F.

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kuopos 
susirinkimo

SLA 258 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 5 dieną, 
1941 metų, kurs buvo skait­
lingas nariais ir aptarė daug 
gerų dalykų.

Po susirinkimui buvo drau­
giškas pasikalbėjimas.

Brolis M. Mikalauskas išda­
vė raportą iš trečio apskričio 

metinio suvažiavimo, kurs 
įvyko Pittsburgh, Pa. Rapor­
tas priimtas.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
kokio tai komiteto. Laškas at­
mestas.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 9 dieną, 
toj pačioj vietoj. Visi drau­
gai ir draugės skaitlingai at­
silankykite ir apsvarstykite 
kuopos ir visos organizacijos 
reikalus.
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Musu Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Lawrence, Mass.

Iš abelno lietuvių
Judėjimo

Lietuvių Draugijų Sąryšio 
delegatų metinis susirinkimas 
įvyko sausio 5 dieną, Kliubo 
svetainėje. Vieno kito komi­
tetų išduoti raportai priimti. 
Finansinių raportų nebuvo, 
nes kai sąryšis daro parengi­
mus, tai kiek lieka pelno, tai 
visom draugijom padalina ly­
giom.

Draugijų Sąryšis po pasi­
kalbėjimo nutarė surengti 
linksmą vakarą kaipo “smok 
talk” parę, vasario 1 dienos 
vakare. Surengimo komisijon 
išrinkta M. Stakionis, Wm. 
Legunas ir A. Kirmelienė.

Delegatai savo tarpe išsi­
rinko 1941 metų komitetą: 
pirm. M. Stakionis (senas), 
vicepirm. Wm. Lekunas (nau­
jas), fin. sekr. K. Sasnaus­
kas (senas), prot. sekr. A. 
Tamulaitienė (sena), iždin.
J. Vaskelionis (senas).

Šiam Draugijų Sąryšy pri­
klaus sekamos draugijos: 
Lietuvių Ukėsų Kliubas, Lie­
tuvos Sūnų, Aušros Vartų, 
Šv. Laurino ir Šv. Onos Drau­
gijos, išviso yra 25 delega­
tai, kožnos draugijos po pen­
kis.

Lietuvos Šelpimo Fondo 
metinis susirinkimas įvyko 
sausu. 11 dieną, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo name. Iš su­
rengtų prakalbų Lietuvos 
klausime išdavė komisija ra­
portą ir raportas priimtas. 
Pranešimas buvo, kad SLA 
prez. Bagočius pasakė gerą 
kalbą ir neėmė nei kelionės 
išlaidų, uždyką patarnavo. O 
Lietuvos vice-konsulas V. 
Stašinskis taipgi gerą kalbą 
pasakė, paėmė tik kelionės iš­
laidas iš New Yorko ir atgal.

Lietuvių Ukėsų Kliubo pir­
mininkas Julius Žuraula kvie­
tė prisidėt bendrai surengti 
paminėjimui Lietuvos nepri­
klausomybės sukaktį (nes 
kliubas visados rengė). Po pa­
sikalbėjimo fondas vienbal­
siai nutarė prisidėt. Prie kliu­
bo pirm. J. Žuraulio fondas 
išrinko, du pagelbėjimui, įėjo
K. Vidunas ir F. Vareika.

Fondo komitetas paliko se­
nas, išskiriant pirmininką. 
Komitetą sudaro šie asmenys: 
pirm. K. Vadimas, vice-pirm. 
F. Vareika, prot. sekr. M. 
Stakionis, iždininkė Anna 
Pieslakienė.

Fondo komitetui seniaus 
priklausė net 13 draugijų bei 
kuopelių, dabar iš raportų 
paaiškėjo, kad devynios liko. 
J šį komitetą draugijos siun­
čia po tris delegatus.

Mirė Julius Matukonis
Juozapo ir Petronės Matu- 

koniv mirė sūnūs, Julius Ma­
tukonis, dar tik sulaukęs 20 
metų, pačiame gražume. Mirė 
sausio 3 d. savo namuose. Tė­
vas Juozas Matukonis pri­
klauso prie vietinės SLA 41 
kuopos. Julius paliko dide­
liam nubudime tėvus, kurie 
manė susilaukti iš jo ant se­
natvės paguodos. Julius ta­
po palaidotas su Lietuvių 
Tautiškos Parapijos apeigo­
mis ant Lietuvių Tautiškų ka­
pinių sausio 6 dieną.

Išmetė “Laisvę” iš 
skaitymo tarpo

Lietuvių Ukėsų Kliubas sa­
vo metiniame susirinkime po 
trumpo apkalbėjimo išmetė iš 
įkaitomų laikraščių tarpo 
lietuvių komunistų organą 
“Laisvę.” Priežastis, kad ji 
remia Lietuvos okupantus ru­
sus ir didžiuojasi tuo užgro­
bimu Lietuvos.

Miestas pardavė didelę 
dirbtuvę už $1.00

Kunhard’as, vokietis, jau 
senais laikais buvo pastatęs 
čia didelę dirbtuvę, audiny- 
čią, kur ausdavo aiškių spal­
vų audeklus įvairiais ruožais- 
klėtkoms, ir darbininkai ne­
blogai užsidirbdavo. Šioj dirb­
tuvėj daug Hetuvių dirbo net 
iki užsidarymo. Pirmiaus vie­
nas tėvas valdė, bet paskui 
kaip jau paaugo vaikai, tai ir 
jie gelbėjo. Tėvui mirus vai­
kai paėmė visą kontrolę, bet 
neilgai tą biznį varė, greit 
užsidarė, taip kaip ir kitos 
dirbtuvės užėjus depresijai 
subankrutavo. Apie 10 metų 
su virš ji stovėjo uždaryta. 
Per potvinį 1936 metais (mat 
ji stovi pastatyta ant Marm- 
mec upės kranto) į žemutinį 
flaitą vanduo privarė smėlio 
iki langų, tai taip ir dabar 
stovi. O kaip, stovėjo tuščia 
ir niekas jos nesaugojo, tai 
vaikam buvo pagundos lan­
gus daužyt, tai mažai langų 
liko, daug ir frėmų jau nė­
ra. Miestas 1923 metais buvo 
įvertinęs tą dirbtuvę $845,950. 
Dabar smėlio išėmimas ir vis­
ko sutaisymas kainuos gal 
daugiau kaip $400,000. Tai 
dabai miestas naujai korpo­
racijai pardavė tą didelę dirb­
tuvę tik už $1.00.

M. Stakionis.

Detroit, Mieli.
Opera “Laima” pirmą 
kartą Detroite

Dailės Choras po vadovys­
te muziko A. P. Kvedaro per­
statys pirmą kartą Detroite 
komišką operą “Laima” (Mas­
cot), trijų aktų su simfonijos 
orkestrą, kuri susidės iš 24 
muzikantų. Tas perstatymas 
įvyks nedėlioj, vasario 9 die­
ną, 1941 metų, Finų Svetai­
nėje, 5969 14-th St., prie 
McGraw. Durys atsidarys 
2:30 vai. po pietų. Pradžia 
4 valandą.

Gerbiamieji, ši komiška 
opera buvo statoma lietuvių 
kalbcje daug kartų kitose lie­
tuviu kolonijose su dideliu 
pasisekimu. Publika po kelis 
kartus ėjo matyti šią gražią 
operą.

Dailės Choras su vietinėm 
ir kartu su Chicagos spėkom 
perstatys šią juokingą operą 
“Laima.” Iš Chicagos svečiai
S. Rimkus ir adv. W. Tarutis 
užims “Laimoje” svarbias ro­
les. Abu yra geri dainininkai 
ir vaidintojai. Detroitas susi­
lauks gražių svečių. Iš Det­
roito užims svarbesnes roles 
D. Kvedarienė, J. Valiukas, 
F. Dillius, A. Adomaitienė, 
M. Motuzaitė ir G. Raško. 
Operas choro damose visas 
Dailės Choras ims dalyvumą. 
“Laima” turi daug gražių 
dainų.

Dailės Choras supranta, kad 
Detroito publika įvertina gra­
žius perstatymus. Todėl deda 
visas pastangas, nežiūrint 
kaštų nei darbo, kad šitas 
perstatymas butų vienas iš 
gražiausių. Dailės Choras iki 
šiol dar nesuvylė publikos ir 
nenori suvilti, todėl širdingai 
kviečia jus visus vasario 9 
dieną atsilankyti ir pamatyti 
šią gražią ir juokingą operą 
“Laimą.” Išgirsite gražias dai­
nas, matysit gerą vaidinimą, 
pasiklausysit simfonijos 24 
muzikantų muzikos ir pama­
tysit puikius kostiumus. Prie 
viso to turėsit ir daug gar­
džių juokų. Todėl detroitie- 
čiai ir apielinkės lietuviai, ne­
praleiskit progos pamatyti šią 
gražią operą. Tai yra rete­
nybė Detroite toks perstaty­
mas.

Po perstatymo bus šokiai 

abejose svetainėse prie geros 
orkestros.

Del platesnių žinių klausy­
kite Dailės Choro radio va­
landas WMBC šeštadieniais 
4:15 valandą po pietų.

Įžanga išanksto ^75c., prie 
durų 85c. Rezervuotos sėdy­
nės $1.50.

Vien tik į šokius 35c.
P. Kučinskas.

Westville, Ill.
Moterų Apšvietos 
Draugijos veikimas

Moterų “Apšvietos” drau­
gystė turėjo mėnesinį susirin­
kimą sausio 7 dieną, 1941 me­
tais. Pereito susirinkimo pro­
tokolas buvo priimtas kaip 
skaitytas. Reikalus apsvars­
čius, knygų patikrinimo komi­
sija išdavė raportus trijų 
mėnesių ir visų metų. Pasiro­
dė, kad buvo įplaukų per me­
tus $681.70, o išmokėta po­
mirtinių ir ligos pašalpams 
$665.10. Visas turtas buvo se­
kamas: Westville bankoj yra 
$1,319.09, Danvilles Building 
Association $1,100.00. Dabar 
finansinis turtas draugystės 
yra $2,419.09, o narių turi 
112. Draugija turi darbščių 
moterų, kurios dirbo nenuils­
tančiai pereitais metais. Buvo 
du baliai surengti. Pirmas 
davė pelno apie penkiasde­
šimts dolerių, o antras tai 
buvo 25 metų * draugijos su­
kaktuvių parengimas su pa- 
marginimu vestuvių. Vestuvių 
drabužiais apsirengę buvo 8 
poros ir visi gražiai .atliko 
vestuvių puotą 25 metų gy­
vavimo paminėjimui. Liko pel­
no $68.10. Komisijoj buvo se­
kamos draugės: K. Gudaus­
kienė, Lemešienė ir Sarapinie- 
nė. . vs.

Draugijos viršininkės 1941 
metams paliko visos tos pa­
čios:

A. Adominienė, pirmininkė, 
T. Sarapinienė, pagelb.,
N. Birbalienė, užrašų rast.,
L. Paulienė, fin. rast.,
O. Raulinaitienė, iždin.,
Iždo globėjos V. Matulionie­

nė, Mrs. Matukienė, O. Mig- 
lienė

Vėliavos nešėja K. Gudaus­
kienė

Durų dabotoja D. Antanai­
tienė,

Korespondentė O. Raulinai­
tienė.

Visos valdyboje per daug 
metų tos pačios dirba. Iždi­
ninkė ir finansų sekretorė jau 
po 10 metų išdirbo, ir dar 
pasižadėjo dirbti 1941 metais.

Korespondentas.

Chicago, Ill.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas Chicago j 
vasario 16 dieną

Šiais metais Chicagos lie­
tuviai susitarė minėti Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimo dieną bendrai. Į paminė­
jimo rengimo komitetą įeina 
visų srovių ir visų sluoksnių 
žmonės, kurie turi savo pro­
tą, kurie Stalinui ir jokiam 
kitam diktatoriui nėra parsi­
davę, kurie mylį ir brangina 
savo kraštą, ir kurie trokšta, 
kad Lietuva kuogreičiausiai 
iš ruso žabangų išsiliuosuotų, 
laisva taptų ir demokratišką 
santvarką atstatytų.

Parengimui (koncertui ir 
prakalboms) salė yra paimta 
vidurmiesty, 32 W. Randolph 
Street.

Chicagos lietuviai, imigran­
tai ir čiagimiai, stojo darban 
su Šukiu: “Į darbą ir kovą už 
laisvą, nepriklausomą ir de­
mokratinę Lietuvą, už tokią 
Lietuvą, kurioje šehnyninkaus 
ne rusai ir . kiti svetimšaliai, 

bet patys lietuviai — Lietu­
vos žemės ir turtų savinin­
kai!”

Gabrielius.

Brooklyn, N. Y.
lietuvių Radio 
programų laikas

Lietuvių Radio Draugijos 
radio programos, kurioms va­
dovauja dir. J. Ginkus, komp. 
R. Kurdinaitis ir Vyt. Ubara, 
dabar padidino ketvirtadienio 
programą visu pusvalandžiu. 
Dabar ketvirtadienio progra­
ma bus girdima nuo 7 iki 8 
valandos vakare iš WCNW 
1500 kc. stoties. Be garsini­
mų ir muzikos dabar klausy­
tojams bus suteikta moksliš­
kų paskaitų ir vėliausių pa­
saulinių žinių. Pirmadieniais 
programos girdimos nuo 8:30 
iki 9 vai. vak., o šeštadieniais 
nuo 5:30 iki 6 vai. vak.

Transliavimo reikalais kreip­
kitės į L. R. D-jos ofisą, 459 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vyt. Ubara.

New York, N. Y.
Baltijos valstybių 
nepriklausomybių 
sukakties minėjimas

Tai jau ir kiti metai. Šie­
met Baltijos valstybės turėjo 
minėti savo 23-čią nepriklau­
somo valstybinio gyvavimo 
sukaktį. Nekurie mano, kad 
negalima apvaikščioti Baltijos 
valstybių sukaktis. Bet tas 
toli nuo tiesos. Baltijos vals­
tybės (Lietuva, Latvija ir Es­
tija) minės savo valstybių 
nepriklausomybių sukaktis del 
to, kad jų pagrobimas nėra 
ir nebus pripažintas sąmonin­
gų valstybių.

Tat šiemet lietuviai ir lat­
viai minės sukaktis sykiu su 
estais, bendrame minėjime, 
suruoštame Baltijos Amerikos 
Draugijos (Baltic American 
Society, Inc.). Diena paskirta 
šeštadienis, vasario 1 d., 1941 
metų. Prasidės 8 valandą va­
kare.

Vakaro eiga susidės iš lie­
tuvių, latvių ir estų tautiškų 
giesmių, dainų, šokių bei mu­
zikos. Taip pat bus minėta- 
pagerbta žuvę ir gyvi savano­
riai, kurie kovojo už savo 
naujagimių valstybių tikrą­
ją laisvę. Šią pareigą atliks 
New Yorko api linkės lietu­
vių, latvių ir estų kariškos 
draugovės.

Pravartu visiems lietuviams 
dalyvauti šiame parengime 
įvykstančiame Estonian Edu­
cational Society patalpose, 15 
East 125-th Street, New York, 
N. Y., šeštadienį, vasario 1 d., 
1941 m., 9 valandą vakare. 
Po koncerto įvyks amerikoniš­
ki, dštiški ir latviški šokiai. 
Įžanga viskam tik 50 centų.

Baltas.

Pajieškojimai
Antanavičius Jonas (John 

Antanawisch), gyvenęs Bro- 
oklyne, Bostone arba New 
Yorke. Jo jieško brolio sū­
nūs Nikodemas Antanavičius.

Rudaitienė Antanina, arba 
jos vaikai Vincas, Benjami­
nas ir Juozas Rudaičiai.

Skmtys Vincas, kadaise gy­
venęs Chicago, UI.

Šių pajieškomųjų giminės 
yra pabėgę nuo bolševikų te­
roro okupuotoje Lietuvoje ir 
reikalingi skubios pagelbos.

Jieškomieji arba apie juos 
žinantieji rašykite:

Lietuvos Generalis 
Konsulatas, 

41 West 82-nd Street, 
New York, N. Y.

4,741,000 ateivių įsiregistravo
Direktorius Harrison siun­

čia širdingą padėką laikraš­
čiams ir prašo įsiregistra­
vusių ateivių pranešti ad­
reso pakeitimą — 75,000 
recytinių kortelių kasdien 
išsiunčiama. Paštas vis re­
gistruoja ateivius.
Su užbaigimu pradinio atei­

vių suskaitymo, Teisingumo 
Departamentas praneša, jog 
4,741,000 ne piliečių įsiregis­
travo kontinentinėse Suvieny­
tose Valstijose sulyg parupi- 
nimo Ateivių Registravimo 
Įstatymo iš 1940 m. Tuo pa­
čiu laiku departamentas pra­
šo visu ateivių ir pabėgėlių 
vaikų, nesulaukusių 14 metų 
amžiaus, o tokių yra apie 
30,000 šioje šalyje, kaip tik 
sulauks 14 metų amžiaus as­
meniškai nuvykti į registra­
vimo vietą .ir ten užsiregis­
truoti.

Teisingumo Departamentas 
pakartoja visiems įsiregestra- 
vusiems ateiviams, kurie yra 
pastovus gyventojai, pranešti 
“Immigration and Naturaliza­
tion Service, Washington, D. 
C.” savo adreso pakeitimą į 
penkias dienas po pakeitimo. 
Už nepranešimą adreso pakei­
timo bus baudžiami pinigine 
bausme, kalėjimu ar abiem 
bausmėm. Ateiviai, kurie lai­
kinai apsistoję šioje šalyje, 
turi pranešti savo adresą kas 
trys mėnesiai, kad jie nepa­
keičia adreso. Žinokite, jog 
tam tikslui galima gauti tam 
tikras blankas kiekviename 
pašte.

Diskusuodamas ateivių skai­
čių, kurie prisilaikydami prie 
įstatymo įsiregistravo, Earl 
G. Harrison, registravimo di­
rektorius nurodo, jog pir­
miaus buvo apskaitliuojama, 
jog šioje šalyje buvo tik 
3,600,000 ateivių, bet užsire­
gistravimas ateivių viršija tas 
pirmas skaitlines 1,141,971, 
ir toliaus nurodo, jog tos 
skaitlinės neinima tuos užsi­
registravusius, kuriuos siun­
čia mums musų įvairus kon­
suliniai ofisai kitose šalyse, 
nei neinima ateivius jūreivius, 
kurių užsiregistravimas kas­
met atnaujintas prieš aplei­
džiant laivą, nei neinima už­
siregistravimus iš Alaskos, 
Hawaii, Puerto Rico ir Virgin 
Islands. Išviso užsiregistravo 
4,912,817 ateivių.

“Ne sunku paaiškinti tą 
perviršį iš 1,141,971,” sako 
p. Harrison. “Pirmoj vietoj, 
tos skaitlinės buvo rokuoja- 
mos nuo 1930 m. cenzo, todėl, 
jog 1940 m. cenzo skaitlinės 
nebuvo gatavos. Antroj vie­
toj, jokiu budu nebuvo galima 
sužinoti kiek nelegaliai atvy­
kusiu ateivių buvo šioje šaly­
je. Trečioj vietoj, šitas nepi- 
liečių suskaitymas išvysto 
faktą, jog tūkstančiai asme­
nų, kurie per ilgą laiką skai­
tė save piliečiais, rado, po at­
sargaus peržiūrėjimo, jog jie 
ir jų tėvai niekad neužbaigė 
reikalingus pilietybės forma­
liškumus. Buvo tūkstančiai ki­
tų, apie kurių stovį buvo abe­
jojimų ir, kurie sekdami mu­
sų patarimus, užsiregistravo, 
kad tik ateityje išvengus vi­
sokių nesusipratimų ir vargo, 
jiems buvo lengvinus užlaiky­
ti šios šalies įstatymus.

“Musų visos dabartinės 
skaitlinės,” sako p. Harrison, 
“turi but skaitomos kaipo 
pradinės skaitlinės. Jos buvo 
“rankomis suskaitytos” taip 
greit, kaip tik milionai išpil­
dytų blankų ir rankų pirštų 
įspaudij kortelių pasiekė mu­
sų Washingtono ofisą. Tikros 
skaitlinės bus žinomos tik su 
mašinų suskaitymu, kada nors 
pavasary.

Direktorius Harrison, nuro­
do, jog kontinentinėse Suv. 

Valstijose net dešitms valsti­
jų pristatė daugiau kaip 82% 
visų užsiregistravusių ateivių. 
Tos valstijos yra:

New York_____ 1,212.622
CaEfomia _____ 526,937
Pennsylvania___ 361,475
Massachusetts — 356,028
Illinois ________ 319,385
Michigan ______ 290,730
New Jersey____ 270,973
Texas _________ 204,450
Ohio __________ 196,214
California _____ 152,664
Direktorius ima šitą progą 

tarti jo širdingiausią padėką 
svetimų kalbų laikraščiams, 
kūne kooperavo su progra­
ma.

“Nėra reikalo man nuro­
dyti, jog jeigu laikraščiai ne­
būtų davę mums 100% ko­
operaciją, tūkstančiai ir tūk­
stančiai ateivių pasiliktų įsta­
tymų laužytojai, vien tik del 
to, jeg nežinojo kas nuo jų 
buvo reikalaujama. Ačiū laik­
raščiams už atkartotiną at­
spausdinimą musų straipsnių, 
pilnai tikiu, jog tas sumažino 
skaitlių nesiregistravusių iki 
minimumo.”

Direktorius Harrison krei­
pia atydą į faktą, jog paštai 
vis priima užsiregistravimus. 
“Neturime manyti, jog tai yra 
pratęsimas užsiregistravimo 
laiko,” jis sako: “Mes tik pa­
vėliname paštams imti regis­
travimus su paaiškinimais ko­
dėl užsiregistravimas buvo 
trukdytas. Daugumoj atsitiki­
mų, paaiškinimai rodo, jog 
del geriausių priežasčių atei­
viams nebuvo galima anks- 
čiaus užsiregistruoti. Pa v., ne­
paisant musų geriausių pas­
tangų, daug asmenų, kurie 
pilnai tikėjo tapti piliečiais 
prieš gruodžio 26 dieną, vis- 
tiek sekė patarimus kitų žmo­
nių, kurie jiems patarė, jog 
nereikia registruotis. Apgai­
lestaujame, jog tie ateiviai 
sekė tuos patarimus, nes da­
bar jie pavojun stato jų pilie­
tybę.”

Galų gale pranešta, jog 
Ateivių Registravimo Skyrius 
paštu išsiunčia net 75,000 už­
siregistravimo recytinių kor­
telių kasdien. Iki sausio 11 
dienos 2,297,234 buvo išsiųsta 
iš Washingtono. Tikime, jog 
iki vasario 15 dienai šita pro­
gram© dalis bus užbaigta.

Lietuvoj ir už Lietuvos 
sienų

1. Tenka patirti Sovietų 
GPU Lietuvoje prievarta ir 
grąsinimais verbuojanti infor­
matorius įvairiuose gyventojų 
sluogsniuose.

2. Kartas nuo karto pasiro­
dydavo ir pasirodo Sovietų 
leidžiamuose lietuvių kalba 
laikraščiuose, Lietuvoje, 
straipsnių pasirašytų asmenų, 
kurie keldavo tam tikro nu­
sistebėjimo. Būdavo nesupran­
tama, kaip tas ar kitas as­
muo galėjo panašiai parašyti.

Ryšyje su tuo, tenka patir­
ti, kad dabartiniu metu kai 
kurių asmenų pavardės deda­
mos po svetimais straipsniais. 
Pasirašančio pavardė naudo­
jama arba prieš to asmens 
norą arba jo neatsiklausus.

3. Nesenai Vokietijoje stai­
ga širdies liga mirė iš Lietu­
vos pabėgęs Andrius Vosylius. 
Jis buvo žymus pramoninin­
kas ir žinomas finansų srity­
je. Jis ilgą laiką buvo Lietu­
vos Prekybos ir Pramonės 
Rūmų Kaune pirmininkas.

4. M. Miliukas, žymaus A- 
merikos lietuvių veterano 
kun. A. Miliuko brolio sūnūs, 
atvyko į Ameriką. M. Miliu­
kas tarnavo Amerikos konsu­
late Kaune.

5. Prekybininkas, Vaitkevi­
čius Antanas, buvęs automo­
bilių atstovas Kaune, yra pa­
kelyje į Braziliją.

6. Labanauskas Povilas, bu­
vęs “Prezidentas Smetona” 
kapitonas ir jurų karininkas 
Kuizinas yra pakelyje į Ame-

7. Kun. Kaz. Barauskas, 
dirbęs paskutiniu laiku Kata­
likų Veikimo Centre iš Vo­
kietijos yra išvykęs tikslu pa­
siekti Ameriką.

8. Netrukus žada pasirody­
ti leidžiamas Šveicarijoj laik­
raštis lietuvių kalba skiria­
mas Europoje gyvenantiems 
lietuviams.

9. M. Tubelytei, atvykusios 
iš Lietuvos p. J. Tubelienės 
dukteriai, vienos krikščioniš­
kos institucijos suteikta sti­
pendija studijuoti vienoje Flo­
ridos kolegijoje.

10. Okupavus Sovietams 
Lietuvą, kurį laiką Lietuvos- 
Vokietijos sieną saugoję ir 
pereinančių dokumentus tikri­
nę tiktai lietuviai. Soviėtal 
praktikuodami maskuo t ą j j 
“legalumą” privertę Lietuvos 
įstaigas “prašyti” Sovietų pa­
dėti saugoti Lietuvos-Vokieti- 
jos sieną. “Tokiais prašymais” 
pasiremdami, Sovietai pasiun­
tė į pasienį savo karius su 
kulkosvaidžiais, šunimis ir tt. 
saugoti pabėgėlių.

11. Šiomis dienomis mirė 
Afrikoje tarptautinės skautų 
organizacijos įsteigėjas ir va­
das Lord Baden-Powell. Jis 
viešėjo Lietuvoje su ponia ir 
palydovais ir buvo Palangoje 
1933 metais. Lord Baden- Po­
well ir jo palydovai, ypač ang­
lų generolas A. Burt, gražiai 
atsiliepė apie tą kelionę ir 
praleistą Lietuvoje laiką. 
Lord Baden-Powell buvo ap­
dovanotas Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Gedimino ir Lie­
tuvos skautų ordinais. Lietu­
vos skautų organizacija pas­
kutiniu metu buvo plačiai ži­
noma ne tik Lietuvoje, bet 
visame pasaulyje, skautų tar­
pe.

12. Visom užsienyje vei- 
kiančiom Lietuvos pasiuntiny­
bėm ir konsulatams sulaikyta 
Lietuvoje išeinančių laikraš­
čių siuntinėjimas.

13. Advokatas Robinzonas 
iš Kauno ir jo brolis, tarna­
vęs Žemės Ūkio Ministerijoje, 
Kaune, atvyko į Ameriką ir 
apsigyveno New Yorke.

14. Baltijos-Amerikos Drau­
gija Washingtone suruošė 
paskaitą tema “Lietuvių kal­
ba kalbotyros atžvilgiu.” Pas­
kaitą laikė dr. Allen Harri­
son Fry, profesorius sanskri­
to kalbos ir palyginamos fi­
lologijos Katalikų Universite­
te.

15. Tenka patirti, šv. Kazi­
miero Draugijai Kaune pris­
kirtas komisaras, žydas Klei­
nas, rašinėja Amerikos lietu­
viams laiškus ragindamas at­
silyginti skolą. Priešingu at­
veju jis esą pinigus išjieško- 
siąs prievartos keliu. Kokią 
prievartą jis mano taikinti 
Amerikos lietuviams, Kleinas 
nepasako.

16. Papildomomis žiniomis 
patirta, kad privatus Pary­
žiaus pasiuntinybės kaikurių 
tarnautojų daiktai Sovietų 
užgrobti ne pačioje pasiunti­
nybėje, bet privačioj patalpoj, 
kuri pasiuntinybei nepriklau­
sė.

17. Okupavus Sovietams 
Lietuvą paruošiamieji darbai 
vokiečių repatrijacijai iš Lie­
tuvos į Vokietiją, buvo tęsia­
mi. Šiomis dienomis prieita 
susitarimo. Sovietai sutiko 
leisti vokiečių tautybės žmo­
nėms persikelti į Vokietiją.

Spėjama, kad po vokiečių 
iš Lietuvos repatriavimo, So­
vietų teroras Lietuvoje dar 
labiau sustiprėsiąs.
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Nustatytų minimaliųjų 
darbo normų darbininkai 
nepasiekia net per 
lenktyniavimą

Kokios aukštos nustatomos 
minimalinės normos, kurias 
darbininkai turi išdirbti, nes 
priešingu atveju jam atskai­
toma iš uždarbio, galima 
spręsti iš “Tarybų Lietuvoje” 
paskelbtų davinių apie teksti­
les fabriką “Kauno Audi­
niai.”

Nors minimalinės normos 
dar ne visur galutinai nusta­
tytos (tam paskirtas vieno 
mėnesio laikas), bet turime 
kaikurių davinių, iš kurių ga­
lima spręsti apie jų aukštu­
mą. Tekstilės fabrike “Kau­
no Audiniai” paskelbtos vad. 
“socialistinės” lenktynės (kaip 
arkliams!). Joms buvo nusta­
tytas minimumas, kurį šių 
katorginių lenktynių dalyviai 
produkcijoje turėjo pasiekti. 
Darbininkai buvo suskirstyti 
grupėmis (brigadomis). Iš 
paskelbtų davinių matyti, kad 
nei viena grupė nustatyto mi­
nimumo nepasiekė. Geriausia 
grupė (Budzinskienės vado­

vaujama) atliko 95,7% nu­
statytos minimalinės normos, 
po to seka Dramontienės 
“brigada” su 94,1%, o kitos 
visiškai atsiliko. Šis pavyzdys 
įtikinamai įrodo, kokios aukš­
tos yra minimalinės normos, 
kurių neatlikus darbininkai 
turi mokėti net pabaudą.

Padėkos Stalinui už 
“išvadavimą iš 
kapitalistinio jungo”

Atvaizduodami verg i š k ą 
Lietuvos darbininkų ir tar­
nautojų padėtį, mes sąmonin­
gai naudojomės autentiško­
mis žiniomis, paimtomis ar 
tai iš oficiozo “Tarybų Lietu­
vos,” ar tai iš komunistų par­
tijos organo “Tiesos.” Tegu 
kiekvienas skaitytojas pats 
sprendžia, ar jis norėtų būti 
vargšo Lietuvos darbininko 
padėtyje: dirbti katorginį
darbą ir gyventi badmirio gy­
venimą !

O į Maskvą plaukia agitato­
rių sustatytos telegramos su 
padėka “mylimiausiam lietu­
vių tautos _ globėjui draugui 
Stalinui už išvadavimą iš ka­
pitalistų jungo...”

ŽIŪRĖKIT

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

TELEFONU SVE-

PASAUKITE JUDŽIŲ TEATRĄ 
sužinojimui, kas rodoma ir kada 
pradės rodyti vyriausią paveiks­
lą-

KVIESKITE
CIUS, o tuojau žinosite, kiek jų 
galėsite turėti. Telefonuokite pirm 
vykimo pas draugus sužinojimui, 
ar jie bus namie, kada nuvyksite.

TELEFONUOKITE PASITEIRA­
VIMU apie traukinių ir busų išė­
jimą ir užsisakymą juose vietos, 

sužinot tikrą laiką, tele- - 
; MEridian 7-1212, ar apie 

orą, telefonuojant WEather 6-1212.

Jus galit 
V fonuojant

0

kiek jys galite padaryti 
per TELEFONĄ!

Žemiau surašyti yra tik keli iš daugelio būdų, 
kurie su telefono pagelba gali jums sutaupyti 
laiką ir žingsnius kasdien. Kuomet jų surasi­
te, kiek telefonas del jus gali padaryti — ir 
kokia brangenybe jis gali būti skubiuose atsi­
tikimuose — tai telefono užlaikymas kainuo­
ja visai mažai. Kodėl neužsisakyti sau šian­
dien?

PIRKITE PER TELEFONĄ kuo­
met blogas oras arba jums nepa­
togu išeiti iš namų.

&

t

SUSITARKITE PER TELEFONĄ 
kad nereiktų laukti pas plaukų 
sutaisytoją, dantistą ir kitus pro- 

■ fesionalus bei biznierius.

MAŽIAU NEGU TRYS PENKTUKAI 
PER DIENĄ PALAIKYS TELEFONĄ 
JŪSŲ NAMUOSE

Užsisakyk sau šiandie!

Naujieji atlyginimai ir 
bolševikų demagogija

Tačiau okupantų rykštė 
tuo visuotinu gyventojų nu­
plikimu dar nepasibaigė. Pri­
sidėjo dar dvi, ne mažesnės, 
nelaimės: tai visų kainų pa­
kilimas ir katorginių darbų 
įvedimas visose įmonėse ir 
fabrikuose.

“Draugai” Lietuvos komisa- 
riukai paleido į darbą visą sa­
vo iš bolševikų paskolintą 
frazeologiją ir demagogiją, 
kad kaip nors apraminus pies­
tu atsistojusius Lietuvos gy­
ventojus. Į komisarų tary­
bos pirmininkus išsitarnavęs 
“draugas” M. Gedvilą vienam 
mitinge išdrožė kalbą, kurio­
je turėjo įžūlumą tvirtinti, 
kad “darbininkų uždarbiai 
padidinti du su puse karto, o 
pragyvenimas tik du kartus 
pabrango,” tad darbininkų 
padėtis “pagerėjusi” 50%.

Kad pragyvenimas pabran­
go ne du, o tris-keturis ir 
dar daugiau kartų, tą žino iš 
savo skaudaus kasdieninio pa­
tyrimo kiekvienas Lietuvos 
gyventojas, bet kad uždarbiai 
“pakelti” du su puse karto, 
tą gyventojai pirmą kartą 
išgirdo tik per aną matingą.-

Nenorėdami švaistytis tuš­
čiomis frazėmis, kaip tai da­
ro Gedvilą, paimsime tiktai 
pačios raudonosios Saldžios 
paskelbtus davinius. Štai ko­
munistų partijos organe “Tie­
sa” Nr. 145 paskelbti finan­
sų komisaro Vaišnoros nusta­
tyti valstybės tarnautojų at­
lyginimai. Paimkime įstaigų 
kurjerius, kuriems paskirta 
algos tarp 135 ir 225 rublių 
(t. y. tarp 150 ir 250 litų). 
Tuo tarpu nepriklausomos 
Lietuvos valstybės įstaigose 
kurjeriai gaudavo 160 litų, 
neskaitant 10% vad. trimečio 
priedo po ištarnauto laiko. 
Ar Kuris sovietiškos įstaigos 
kurjeris gaus aukščiausią 
normą (250 lt.), mes šiuo tar­
pu dar nežinome, bet jeigu 
ir visi kurjeriai gautų šią 
normą (ko tikrai nebus), tai 
iš kur “draugas” Gedvilą pa­
ėmė uždarbio padidėjimą du 
su puse kartų? O juk pats 
Gedvilą pripažino, kad “pra­
gyvenimas pabrango du kar­
tus.”

Imsime kitas dirbančiųjų 
grupes. Nepriklausomoje Lie­
tuvoje žemiausia valdininko 
kategorija buvo V, pagal ku­
rią gaudavo 200 litų. Dabar 
raudonoje Lietuvoje tos pat 
kategorijos valdininkams (re­
gistratoriams) nustatyta tarp 
200 ir 300 rublių (220—330 
litų). Tikrai Gedvilo demago­
gija gali išvesti, kad regis­
tratorius dabar uždirba du su 
puse karto daugiau.

Apiplėšimas Lietuvos 
žmonių beverčiais 
Sovietų rubliais

Ant okupuotosios Lietuvos 
gyventojų užgriuvo nauja bai­
si nclaim: Maskvos įsakymu, 
raudonoji Lietuvos valdžia 
oficialiai įvedė Lietuvoje so­
vietų pinigus. Vienas litas 
prilygintas 90 kapeikų. Įsa­
kyme pasakyta, kad beverčiai 
sovietų pinigai įvedami Mas­
kvos vyriausybės nutarimu ir 
kad nuo lapkričio 25 d. ru­
siškieji pinigai turi būti pri­
imami “greta vartojamojo Lie­
tuvos lito.”

Kartu paaiškinama, kokie 
pinigai yra apyvartoje Sovie­
tų Rusijoje: 1, 3, 5 ir 10 čer­
voncų, be to, 1. 3 ir 5 rub­
lių banknotai. Be to šios me­
talinės monetos: 1, 2, 3, 5, 
10, 15 ir 20 kapeikų. Vienas 
červoncas turi 10 rublių, o 
vienas rublis turi 100 kapei­
kų.

Tokiu budu nelaimingieji 
okupuotosios Lietuvos gyven­

tojai yra jau galutinai api­
plėšti : bevertis sovietiškas 
pinigas oficialiai įvestas į 
apyvartą ir jam nustatytas 
tokis aukštas kursas, kurs 
nei iš tolo neatatinka tikro­
sios jo vertės. Lietuvoje so­
vietų pinigai, kaipo beverčiai 
spalvoti popieriukai, niekuo­
met nebuvo imami. Bet jeigu 
kartais atsirasdavo žmogus, 
kuriam sovietiškas pinigas bu­
vo reikalingas, tai už vieną 
červoncą, t. y. 10 rublių, bu­
vo daugių daugiausia moka­
ma 60—70 lietuviškų centų, 
t. y. šešis-septynis lietuviškus 
centus už rublį. Tuo tarpu 
dabar nustatyta, kad už vie­
ną litą reikia mokėti tik 90 
kapeikų, taigi net nepilnas 
rublis. Tad išeina, kad dabar 
už rusišką rublį reikia mokė­
ti net šešiolika kartų aukš-. 
tesnį kursą, negu tikroji rub­
lio vertė. Iš to seka, kad Lie­
tuvos gyventojai okupantų 
yra baisiausiai apiplėšti. Vi­
sos Lietuvos vertybės yra pa­
verstos niekais. Bet dar blo­
giau, kad dabar ir atlyginimai 
bus. mokami, matuojant So­
vietų Rusijos rublio mastu. 
Tokiu budu Lietuvos darbinin­
kai, tarnautojai ir ūkininkai 
tikrovėje gaus 16 kartų ma­
žesnį atlyginimą, negu laisvo­
sios Lietuvos laikais. Nes­
varbu, kokia suma bus išmo­
kama, bet lemiamos reikšmės 
turi tas faktas, kokia yra 
naujojo pinigo realioji, per­
kamoji galia. Tiesa, okupan­
tai dar kartą padidino visus 
atlyginimus 80%, be to, panai­
kino darbo pajamų mokestį, 
valstybei biudžetui subalan­
suoti išskaitymus, įmokėji- 
mus pensijų ir pašalpų fon­
dui. Bet tuo pat metu įves­
tas Sovietų Rusijoje veikiantis 
pajamų mokestis, be to, mo­
kesčiai butų statybai ir “kul­
tūriniams” reikalams. Bet tik­
rovėje naujieji mokesčiai nė­
ra nei kiek mažesni, kaip Lie­
tuvoje anksčiau veikusieji, o 
dabar panaikintieji. Tad galu­
tinėje išvadoje darbininkai, 
tarnautojai ir ūkininkai gaus 
daug mažesnius atlyginimus 
ir kainas, negu anksčiau. Rei­
kia atsiminti, kad taip pat 
maisto produktų, drabužių ir 
visų kitų reikmenų kainos 
Lietuvoje sulygintos su kai­
nomis Sovietų Rusijoje. O 
del palyginimo, ką už gauna­
mus atlyginimus Sovietų Ru­
sijoje galima nusipirkti, paim­
sime tokį faktą: Vienas Lie­
tuvos pilietis, žydų tautybės, 
iš profesijos gydytojas, iki 
šiol gyveno užsienyje ir nese­
nai gryžo sovietų rojun. Pir­
miausia jis negavo tarnybos 
Lietuvoje, o buvo išsiųstas 
į Lvova Galicijon. Dabar jis 
rašo, kad gavęs Lvove ligo­
ninės vedėjo vietą ir uždirbąs 
per mėnesį 400 rublių. Bet 
batų pora kainuoja 300 rub­
lių. Tad specialistas gydyto­
jas per mėnesį iš gaunamo 
atlyginimo negali nusipirkti 
net pusantros poros batų.

Lietuvos darbininkai ir tar­
nautojai, pagal naujas nor­
mas, gaus atlyginimo tarp 
200 ir 300 rublių. Šio atlygi­
nimo kaip matome, beveik 
neužtenka net vienai batų po­
rai nusipirkti.

Rusiškojo rublio įvedimu 
begėdiškai apiplėšę Lietuvos 
gyventojus, bolševikai oku­
pantai paleido visą savo de- 
magoją, kad bent kiek pasal­
dinus šią karčią piliukę. At­
skirais dekretais panaikintos 
dąrbininkų ir tarnautojų įmo­
kos į ligonių kasas, bet užtat 
įmonės turi mokėti tarp 4 ir 
9 nuošimčių nuo išmokamo 
atlyginimo. Bet kadangi rau­
donoje Lietuvoje įmonės pri­
klauso valstybei, tai tikrovėje 
tie patys darbininkai ir tar­
nautojai tuos įnašus turės 
sumokėti. Įdomu pastebėti, 
kad privatiniai asmenys, ku-

rie samdo tarnautojus ir dar­
bininkus, turi mokėti net 
16% įnašo į socialinio drau­
dimo kasas. Tad ir Lietuvos 
ūkininkai, kurie dar galės pa­
samdyti berną ar tarnaitę, tu­
rės tokią sumą mokėti vals­
tybei.

Toliau paskelbta, kad “dar­
bo žmonės” naudosis nemo­
kama medicinos pagelba. Bet 
tenka atsiminti, kad pačiomis 
pirmomis Lietuvos okupacijos 
dienomis jau buvo ne vieną 
kartą skelbiama, kad medici­
nos pagelba busianti nemo­
kama. Tad tas pačias frazes 
bolševikai kartoja jau beveik 
pusę metų, o Lietuvos gyven­
tojai tos palaimos praktikoje 
nejaučia del paprastos prie­
žasties: vaistinėse nėra vais­
tų. Net jodo bonkutės dabar 
Lietuvoje negalima gauti nei 
už jokius pinigus, o paprasta 
vata yra pasidariusi didžiau­
sia retenybė.

Tuo pat metu raudonieji 
laikraščiai apsiputoję skelbia, 
kad dabar, įvedus rusiškus 
pinigus, esanti “pašalinta pas­
kutinė kliūtis įsijungti į ben­
drą socialistinę statybą.” Tai 
esąs naujas darbo žmonių lai­
mėjimas.

Žmonės tebebėga 
iš Lietuvos

Iš Berlyno gaunama žinių, 
kad į Vokietiją vis dar atbė­
ga lietuvių . Nežiūrėdami di­
džiausio gyvybei pavojaus, 
kas tik gali bėga nuo bolše­
vikų okupantų teroro. Pasku­
tinėmis dienomis atbėgo keli 
žurnalistai, karininkai ir ku­
nigai.

po pietų, Egen’s salėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes bus išduotas 
kuopos įeigų ir išeigų meti­
nis raportas. Taipgi kurie na­
riai dar nesate pilnai užsimo­
kėję už 1940 metus, malonė­
kite užsimokėti, kad butų ga­
lima padaryti geresnę tvaiką 
mokėjime. Ateidami atsiveski­
te savo draugus ir pažysta­
mus prirašyti prie SLA 23 
kuopos. J. K. Urbonas, sekr.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—ii patą ridariaiT

• Kada tik u taikėm ia jūsų žarnos, išpanta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas. nžkiet*- 
jiinas, imkite FEEN-A-MINT. Ta saakmaM 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Svai­
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imk* 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini 
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir seną 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir iiimi fieimal. NusipirkM 
FEEN-A-MINT liaadten!

PATERSON, N. J. —
SLA 101 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario 6 
dieną, 7 valandą vakare, Ba- 
kanausko svetainėje, 62 La­
fayette Street. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 
101 kuopos.

A. Gustus, sekr.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN IM
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MUSŲ PROFESIONALAI IR |
BIZNIERIAI f

Musų Advokatai Musų Gydytojai
= Adv. K. P. Gugis,
- Chicago, HL Kamb 1431-1434.
E Namuose: 3323 So. Halsted St 
t Ofisas: 127 No. Dearborn St 
į Vakarais: « iki 6:30.

Dr. G. J. Tarutis, 2
Osteopatas Gydytojas, E
7912 So. Halsted Street, =
Chicago, UI. :
Valandos: 10—5 ir 7—9. E

= Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 

E Brooklyn, N. Y.
S Tel.: TRiangle 5-3622
= Tel.: EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVĄ =
IR TUBERKULOZĄ =
KAINA 25 CENTAI =
Parašė ir parduoda E

Dr. Ignotas Stankus, |
1210 So. Broad Street, -

Philadelphia, Pa. E

Musų Biznieriai
Kuopų susirinkimai

WILKES BARRE, PA. —
SLA 35 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 2 dieną, 
1941 metų, P. Poteliuno salėj, 
53 Bank St., 2 valandą po pie­
tų. Nepamirškite visi kuopos 
nariai atsilankyti į susirinki­
mą, užsimokėti savo duokles 
ir apsvarstyti kuopos bėga­
mus reikalus. Po susirinkimui 
turėsime draugišką pasilinks­
minimą. V. Botyrius, sekr.

SHENANDOAH, PA —
SLA 23 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario 2 
dieną, 1941 metų, 2 valandą

A. J. KUPSTIS
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway,

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimai

South Boston, Mass.

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 1863 

INSURANCE 
1903 Insurance Exchange, 

Chicago, Illinois
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent koki reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, Maori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

1940
gyduolės

“1940" LJNIMENTAS teikia 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė­
nose, deginimo kojų padų. 
“1940” Linlmento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku­
rie turi kosulį nuo šalčio, bal­
so užkimimą arba sausą ko­
sulį. Tinka kūdikiams ir su­
augusiems žmonėms.
"1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko­
menduojame jums "1940” 
Laxative piles____ 10 Ir 25c.
*1940” HEADACHE POW­
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugeli žmonių yra kasdieni­
nis svečias. Tam yra priežas­
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki­
te “1940” Headache Pow­
der ___________  10 ir 25c.
“1940” TREJANKA, tai su­
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tą su­
dėti geru šnapsu ir už dvie­
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val­
gyti, jausitės linksmas ir svei­
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą šaknys nebėga 
Iš bonkos.
“1940" Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose, 
lietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY
Sales Manager A. STANISKI8 

SHENANDOAH, PA.
Klausykite musų programo 
ned&fomls kaip 12 valandą 
WAZL. 1419 k-a.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE
NAUJIENŲ

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien­
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa­
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Amerikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicago j ir Eu­
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:NAUJIENOMS

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS
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JUBILIEJINĖ “DIRVA”

TIK $1.00 VISAM METUI
Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! 

Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja!

Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios 
apysakos — tęsis per keletą mėnesių —

ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS
Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais.• • •

Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo —
KOMISARAS

Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! * 
Pasinaudokit proga, užsirašykit ‘Dirvą” visam metui 

dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau.

“DIRVA”
= H820 Superior Avenue, Cleveland, Qfafta.
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